
Zpravodaj statutárního města Opavy 2022

10

V Městských sadech 
byl otevřen nový inline 
areál pro bruslaře

Na varhanním 
festivalu se představí 
soutěžící z 11 zemí

S výběrem profese 
pomůže deváťákům 
Veletrh povolání

STRANA 5 STRANA 19 STRANA 23



2

HLÁSKA 10/2022

BREDAMÁNIE
Soutěž o ceny

za více než
250 000 Kč!

Zájezd
pro 2 osoby

v hodnotě

50 000 Kč!

iPhone 13

a další
hodnotné

ceny...

RD  (2+kk) s mož ností  podniká ní , 
Opava 6 RD Ví tkov RD Opava 6 Proná jem, 2+kk,

Opava, centrum

RD (dř evě nice) Veř ovice,
okr. Nový Jíčín

Proná jem, komerč ní  prostory, 
400 m2, Opava

Proná jem komerč ní ch prostor, 
Opava

RD (chalupa)
Hoř ejš í  Kunč ice

RD  (2+kk) s mož ností  podniká ní , 
Opava 6 RD Ví tkov RD Opava 6 Proná jem, 2+kk,

Opava, centrum

Proná jem, komerč ní  prostory, 
400 m2, Opava

Proná jem komerč ní ch prostor, 
Opava

Opava, centrum

RD (dř evě nice) Veř ovice,
okr. Nový Jíčín

RD (chalupa)
Hoř ejš í  Kunč ice

Opava 6

www.reality-spirutova.cz
 604 237 555

Bezplatná linka: 800 111 445

Olomoucká 79, Opava 1
zastávka trolejbusu „Nemocnice“

Po - Pá: 8.00-17.00
(bezbariérový přístup, parkoviště)

Dovoz pomůcek bez starostí, 
na poukaz i za hotové

MĚSÍC 
HLÍDÁNÍ 
KREVNÍHO 
TLAKU 
JE ZDE!

NA MĚŘIČE 
OMRON 
A VEROVAL

SLEVA
15% 

Inzerce



Milí Opavané,
rád bych vás přivítal u prvního podzimní-
ho vydání zpravodaje Hláska. I tentokrát na 
vás čeká výběr toho nejzajímavějšího, co 
se v Opavě událo. Tak třeba v polovině září 
se nám podařilo dokončit stavbu, ze které 
mám velkou radost, a to dva inline okruhy  
v novém areálu v Městských sadech. Už jsem 
si je stačil projet, což dokazuje fotografie  
u tohoto úvodníku, a byla to paráda. Opava 
má nejmodernější sportoviště svého druhu  
v republice. 

Na počátku září jsme otevřeli další dvě kom-
pletně zrekonstruované školy. Základní v Ko-
márově a mateřskou v Podvihově. Obě jsem 
navštívil a jsou krásné. Další rekonstrukce 
buď běží, nebo jsou těsně před dokončením. 
O prázdninách prošel opravou i krytý bazén, 
plavci v něm už nebudou zakopávat o uvol-
něné kachličky. Ukončili jsme i dvě dopravní 
stavby. První etapu cyklostezky z Opavy do 

Malých Hoštic a rovněž první etapu rekon-
strukce ulice Jurečkova. Věřím, že v obou pří-
padech občané tyto stavby ocení. 

Máme za sebou série workshopů, pomocí 
kterých hledáme další využití bývalého ob-
chodního domu Breda. Účastnil jsem se jed-
noho z nich a padly na něm velmi zajímavé 
nápady. 

V září jsme v Opavě přivítali i dvě významné 
diplomatické návštěvy. Velvyslankyni státu 
Izrael Annu Azari a honorárního konzula li-
chtenštejnského knížectví Daniela Hermana. 
Velkou radost mi udělaly i dvě další návštěvy. 
Na radnici mi přišly zazpívat děti ze souboru 
Domino, které se vrátily z úspěšného vystou-
pení v Itálii, nebo malí atleti ze ZŠ Englišova, 
kteří uspěli v celostátním olympijském ví-
ceboji. Naopak za novými prvňáčky jsem se 
šel podívat já. Přivítal jsem je na divadelním 
představení, které pro ně město uspořádalo. 

Velkou radost mi udělal i zisk druhého místa 
v prestižní soutěži Přívětivý úřad. Náš plateb-
ní portál se dokonce dostal do výběru nej-
lepších služeb, které radnice v České repub-
lice nabízí svým občanům.

Přeji vám krásné podzimní dny. 

Tomáš Navrátil
primátor

3

Výsledky komunálních voleb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Inline bruslaři získali nový areál v sadech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Krytý bazén má nový obklad i osvětlení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Den stromů bude pestrý jako podzim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Kávová krize v kostele svatých Janů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Děti nastoupily do opravené školy i školky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Podél Hlučínské roste další část cyklostezky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Dvě diplomatické návštěvy v Opavě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Občané diskutovali o budoucnosti Bredy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Opava má druhou nejpřívětivější radnici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Nové služby Turistického informačního centra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Hřbitovy čeká nápor, blíží se Dušičky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Den architektury nabízí pestrý program  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Posun stavebních prací zavinil hnízdící rorýs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Před 150 lety vyjel první vlak po žel. trati mezi Opavou a Olomoucí  . . . . . 13
Neničme si travnaté plochy ve městě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Zelené střechy nad zastávkami přibývají  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
V boji s hlodavci pomůže deratizace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Zeleně je ve slezské metropoli stále více  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Zvonařka Laetitia Dytrychová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Opavské muzejnictví ve stínu hákového kříže  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Mezinárodní varhanní soutěž Petra Ebena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Týden knihoven nabídne přednášky a výstavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Domino reprezentovalo Opavu v Itálii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
OKO tě provede hříchy i pozve na párty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Se Slezským divadlem do Zaslíbené země . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Opavský páv představí studentské filmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Slunovrat nabízí mecenášské akreditace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Gymnázium má jméno Mendela už 30 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Podzimní Erasmus+ na Slezském gymnáziu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Eliška je nejlepší mladá chovatelka psů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Město opět přivítalo prvňáčky pohádkou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Kam po střední? Pomůže Veletrh povolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Ve školních jídelnách vaří mistři svého oboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Bedny na náboje mění na krásné truhlíky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
S Milostivým létem pomůže poradna Charity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 
Elim zve veřejnost, slaví 20. narozeniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Nové prostory pro práci osob s postižením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Kultura a tradice, to nám chutná nejvíce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Jan Kudlička ukončil úspěšnou kariéru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Olympijské stříbro pro vícebojaře Englišky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Vyběhněte na trať Silesia kros 1⁄2 marathonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Z obsahu

!

27. ročník • Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 01 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk územního 
samosprávného celku • Magistrát: tel.: 553 756 111, 142. Šéfredaktorka: Lada Dobrovolná, tel.: 553 756 474, www.opava-city.cz/
hlaska • Redakce: Lada Dobrovolná (lad), Roman Konečný (rok), Martin Kůs (mak), redakce (red). Neoznačený článek je dílem 
přispěvatele. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat, krátit dle potřeby nebo je vůbec nezveřejnit. • Grafické a  DTP 

zpracování: Ivana Mečiarová • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Vychází zdarma jedenáctkrát ročně. Datum vydání: 27. září 2022 • Náklad 27 tis. výtisků • Registrační číslo: MK ČR 
E 12483 • Fota: Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. • Uzávěrka čísla: vždy 12. den v měsíci, kontakt: hlaska@opava-city.cz. Na příspěvky dodané 
po tomto datu nebude brán zřetel. O obsahu zpravodaje rozhoduje vydavatel. • Foto na titulní straně: Nový inline areál v Městských sadech.

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Zpravodaj statutárního města Opavy

Tento zpravodaj distribuuje Magistrát města Opavy. Pokud vám Hláska nebyla doručena, kontaktujte prosím redakci zpravodaje na e-mail: hlaska@opava-
city.cz. Nezapomeňte uvést kromě ulice také číslo popisné, aby vaše reklamace mohla být snadněji vyřízena. Děkujeme!

Vzhledem k tomu, že zpravodaj vychází jednou za měsíc a situace (nejen pandemická) se neustále mění, není možné zaručit, že zveřejněné pozvánky 
budou platné.  Pro aktuální informace sledujte webové či facebookové stránky jednotlivých organizací. Děkujeme za pochopení.!!!

Kontakt na placenou inzerci:

InzerceÚvodník



4

HLÁSKA 10/2022

Komunální volby v Opavě vyhrálo ANO 2011

Opavané svými hlasy rozhodli o no-
vém složení zastupitelstva. Ze 14 
podaných kandidátních listin stran 

a hnutí se do nejvyššího orgánu města pro-
bojovalo 7 celků. Z 39 křesel nejvíce získa-
lo Hnutí ANO 2011, které se zároveň stalo 
největším skokanem. Má totiž 17 křesel, o 7 
více než před čtyřmi roky. Na druhém místě 
skončila se 7 mandáty koalice ODS a TOP 09 
s názvem Společně pro Opavu. Tyto dvě stra-
ny šly spolu do voleb už v roce 2018, tehdy 
se ziskem 6 křesel. Vzrostl i počet křesel pro 
SPD, má jich 5 oproti 3. Další strany získaly 
stejné množství mandátů jako v minulých 

volbách: uskupení Občané městských částí 
Opavy (OMČO) a Změna pro Opavu mají kaž-
dé po 3 křeslech, Zelená pro Opavu a lidovci 
po křeslech dvou. Sociální demokraté, kteří 
měli 4 pozice, Piráti & Opavané s 5 a komu-
nisté se 2 letos na potřebnou pětiprocentní 
hranici nedosáhli a v opavském zastupitel-
stvu končí.

K volbám přišlo zhruba 18 tisíc občanů Opa-
vy, což je přibližně o procento více než před 
4 roky. Volební účast byla 39,83 procenta. 
Odevzdáno bylo celkem 18 086 obálek  
s 631 904 platnými hlasy.  (rok)

Podrobné výsledky (seřazeno podle volebního čísla):

Počet získaných mandátů  
v městských částech Opavy:

Kandidátní listina Počet hlasů Počet
mandátůnázev celkem v %

Občané městských částí Opavy 41 622 6,59 3
DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT a NK 417 0,07 0
Česká strana sociálně demokratická 29 835 4,72 0
Společně pro Opavu (ODS, TOP 09) 96 269 15,23 7
Změna pro Opavu 38 909 6,16 3
Komunistická strana Čech a Moravy 15 634 2,47 0
KDU-ČSL 31 845 5,04 2
Trikolora 5 894 0,93 0
Piráti & Opavané 25 301 4,00 0
Zelená pro Opavu 36 896 5,84 2
NEZÁVISLÍ pro OPAVU 19 373 3,07 0
Hnutí ANO 2011 221 101 34,99 17
Svoboda a přímá demokracie 62 211 9,85 5
VOLNÝ blok 6 597 1,04 0

Komárov: SNK 7, KDU-ČSL 2
Malé Hoštice: Malohoštické sdružení 9
Milostovice: OMČO 3, Milostovice 2022 3, 
Hasiči Milostovice 1
Podvihov: OMČO 5, Pro lidi 2
Suché Lazce: ČSSD 9, OMČO 2
Vávrovice: OMČO 7, KDU-ČSL+NK 2
Vlaštovičky: OMČO 7
Zlatníky: 6 samostatných nezávislých kandi-
dátů, každý 1 mandát, OMČO 1
Podrobné výsledky najdete na www.volby.cz.

Navrátil Tomáš ANO 6 249
Kania Jaroslav ANO 5 978
Kokošek Michal ANO 5 956
Lenert Richard ANO 5 875
Horáková Simona ANO 5 809
Štěpánek Michal ANO 5 804
Hendrych Igor ANO 5 803
Bárta Dalibor ANO 5 803
Petrželová Radana ANO 5 782 
Meletzký Pavel ANO 5 769
Schreier Vladimír ANO 5 748
Popadinec Petr ANO 5 728
Semera Milan ANO 5 726 
Doupal Romeo ANO 5 704
Kopťák Jakub ANO 5 696
Javorská Linda ANO 5 678
Pfefferová Zdenka ANO 5 673
Veselý Marek ODS 2 931
Klapková Monika TOP 09 2 919
Zelinka Jan ODS 2 781
Stanjura Jan ODS 2 653
Šimetka Vojtěch TOP 09 2 637
Janků Dominik ODS 2 582
Benna Daniel ODS 2 558
Šatný Martin SPD 1 773
Lévay Jiří SPD 1 742
Špičák Ivo SPD 1 737
Hořanský Radim SPD 1 704
Říčná Hana SPD 1 667
Halátek Dalibor Změna pro Opavu 1 584
Volný Daniel Zelená pro Opavu 1 531
Hudec Dalibor Zelená pro Opavu 1 503
Měch Lumír OMČO 1 427
Veselý Ondřej Změna pro Opavu 1 365
Tůma Ondřej Změna pro Opavu 1 360
Kořistka Miroslav OMČO 1 307
Konečná Miroslava OMČO 1 262
Jedlička Michal KDU-ČSL 1 183
Pobořilová Lucie KDU-ČSL 950

Zvolení zastupitelé podle počtu hlasů:

Aktuality



5

Krátce

Stavba nového in-line areálu v Měst-
ských sadech od půlky září slouží brus-
lařům. Na dva okruhy, jeden má 200 

metrů a klopené zatáčky a druhý ovál dvoj-
násobné délky, vyjeli první milovníci tohoto 
sportu v pátek 16. září. Stavba vyšla na 25 mi-
lionů korun a byla uhrazena z rozpočtu měs-
ta. Svého druhu nejmodernější sportoviště  
v České republice bylo postaveno tak, aby se 
zde mohly probíhat i mistrovské závody. 

„Opava je městem příznivců na in-line bruslích. 
Mám velkou radost z toho, že se tento projekt 
podařilo dotáhnout do zdárného konce. Oba 
okruhy jsou parádní, sám jsem si je vyzkou-
šel,“ řekl při otevření primátor Opavy Tomáš 
Navrátil, podle kterého se stavba kvůli pro-
blémům se spodní vodou o měsíc zpozdila. 
„Stavební firma ale odvedla skvělou práci. 
Všem, kdo se na realizaci projektu podíleli, moc 
děkuji,“ dodal primátor. 

„Nový areál je velmi bezpečný. Je koncipo-
ván čistě pro bruslaře. Chceme, aby se v are-

álu bruslaři pohybovali s přilbou. Ať si to lidé  
v bezpečí užijí,” řekl předseda klubu Luigino 
Jan Krejčíř, který s městem na stavbě oválů 
spolupracoval.

Během několika týdnů bude v areálu ještě 
dobudováno zázemí, tedy místo pro převlé-
kání a sklady.

Otevírací doba pro veřejnost je denně od 8 
do 20 hodin. V případě špatného počasí je 
areál uzavřen. V úterky a čtvrtky od 17 do 
19 hodin je areál určen pouze pro tréninky 
oddílu Luigino. Podmínkou bruslení v areálu 
je nasazení bezpečnostní přilby. Další infor-
mace o provozu najdete nawww.luigino.cz/
inline-areal-opava.html. (rok)

Inline bruslaři získali nový areál v sadech

Město pronajme bezbariérové byty
Opavská radnice nabízí zájemcům o bydle-
ní 2 volné bezbariérové byty velikosti 2+1  
v městských domech na adrese Krnovská 28. 
Jsou určeny a uzpůsobeny osobám, které 
mají tělesné postižení. Více informací bude 
vyvěšeno od 3. 10. do 4. 11. na webu měs-
ta www.opava-city.cz, ve stejném termínu je 
také možné odesílat žádosti. Zájemci si mo-
hou byty prohlédnout na fotkách, které jsou 
připojeny k vyvěšenému oznámení na webu 
a současně si otevřít i evidenční list, kde jsou 
uvedeny rozměry a vybavení bytu včetně te-
oretické výše záloh za služby. O konečném 
pořadí uchazečů rozhodnou radní. Výše ná-
jemného je stanovena na 90 Kč za m2, oba 

byty mají velikost necelých 70 m2 podlahové 
plochy. S případnými dotazy se můžete obrá-
tit na odbor majetku 553 756 804. (lad)

Oslavy výročí vzniku republiky
Pátek 28. 10. bude patřit oslavám vzniku sa-
mostatného československého státu. Opa-
vané si mohou 104. výročí této historické 
události připomenout na pietní akci, která 
se uskuteční v 10 hodin u pamětní desky 
T. G. M. instalované na budově Slezské uni-
verzity na Masarykově třídě. Při vzpomín-
kovém setkání nebude chybět hudební 
doprovod Pěveckých sborů Stěbořice a Opa-
va pod taktovkou dirigenta Karla Kostery.  
V rámci oslav proběhne zdarma i výstava sbí-

rek Klubu vojenské historie Opava na OP-S 25  
U Trigonometru v Milostovicích, přístupná od  
12 do 17 hodin. (lad)

Dobročinný bazar ve Slezance
Opavský neziskový spolek Kapradí pořádá 
počátkem října v prostorách Slezanky již  
6. ročník dobročinné akce Fashion-cafe-mu-
sic bazar. Jako každý rok jí předchází sbírka 
darů. „Od 3. do 6. 10. můžete nosit mezi 9. a 17. 
hodinou hezké a funkční věci, které už doma 
neupotřebíte, ale které mohou ještě posloužit  
a udělat radost někomu dalšímu,“ vyzývají po-
řadatelé. Sběrným místem je Slezanka, kde 
od čtvrtka 6. 10. od 15 hodin do soboty 8. 10. 
do 15 hodin proběhne i samotný bazar. (lad)

Krytý bazén má nový obklad i osvětlení

Po letní sezoně se plavci z opavského 
koupaliště opět přesunuli do krytého 
bazénu. Ten už má pravda nejlepší léta 

za sebou, proto se dlouhodobě hovoří o vy-
budování aquaparku a hledají se možnosti  
k jeho výstavbě. 

Jiný plavecký areál zatím Opava nemá, proto 
prošly prostory krytého bazénu, respektive 

Městských lázní, alespoň částečnými úprava-
mi, aby návštěvníkům mohly sloužit co nejlé-
pe. „Nejdůležitější byla asi kompletní výměna 
obkladu bazénové vany, ten už byl opravdu  
v havarijním stavu. Zároveň došlo k odstranění 
závad elektroinstalace, které vzešly z prove-
dené revize,“ říká Martin Girášek, náměstek 
Technických služeb Opava, které Městské 
lázně spravují a ujaly se i rekonstrukce.

Výměna obkladu vany bazénu vyšla i s no-
vým krycím roštem odtokového kanálu na 
necelých 1,7 milionu korun. V rámci oprav 
elektroinstalace, které stály více než 860 
tisíc korun, dostaly bazénová část, šatny, 
vestibul, sprchy a bufet nové osvětlení. 
Zároveň byl vyměněn i rozvaděč úpravny 
bazénové vody. Za cca 45 tisíc se opravily  
i startovací bloky. (lad) 

Aktuality



6

HLÁSKA 10/2022

Kávová krize v kostele svatých Janů
Spolek svatých Janů neustává ve svých 

aktivitách pro podporu spravedlivého 
obchodu. Po úspěšné jarní Fair Trade 

snídani se mu podařilo přivést do Opavy  
i zástupce Fairtrade.cz Stanislava Komín-
ka, dokumentaristu a především aktivistu  
v oblasti Fair Trade. Do Opavy přijede 7. října. 
Dopoledne proběhne jeho debata v základ-

ních školách a odpoledne pak od 17 hodin 
i přednáška pro širokou veřejnost s diskuzí  
v kostele svatých Janů. Přednáška je završe-
ním letošní výstavy na stromech ve Dvořá-
kových sadech, která bude od 1. do 8. října 
seznamovat s tématem Kávové krize.

Káva patří mezi nejoblíbenější nápoje dneš-

ní doby. Více než polovina Čechů pije denně 
dva až tři šálky kávy. Nejvíce kávy se vypěs-
tuje v Brazílii, Vietnamu a Kolumbii. Právě 
do Kolumbie se Stanislav Komínek vydal, 
aby se doptával pěstitelů a pěstitelek, jak 
se jim žije. Lidé stojící za naším šálkem kávy 
se potýkají především s nízkými výkupními 
cenami, rostoucími náklady na pěstování 
a nejistotou dobré sklizně. Tu ještě zesilují 
dopady klimatické změny. Pomocí nové vý-
stavy Kávová krize můžete nahlédnout do 
jejich života a zamyslet se nad možnostmi 
udržitelnější konzumace oblíbeného nápoje. 
Při přednášce se samozřejmě bude podávat 
Fair Trade káva a můžete ochutnat i další 
produkty s certifikací Fair Trade. Káva, kakao  
a čaj pak provoní i oslavu Dne stromů (viz 
článek výše), kde bude mít spolek Kostel sva-
tých Janů s Ekolyceem svůj Fair stánek.

Den stromů bude pestrý jako podzim

Podzim je tady a s ním i Den stromů, 
konečně opět v plné parádě. Po letech 
poznamenaných covidem se letos 

uskuteční i velká oslava v parku.

Nedělní odpoledne 16. října v sadech Svo-
body bude patřit všem, kdo se chtějí něco 
dozvědět o dřevinách. Na programu se po-
dílelo více než 30 organizací. „Připraveny 
jsou kreativní dílničky pro děti i dospělé, ba-
datelské aktivity pro zvídavé hlavičky, ukázky 
ošetřování dřevin a práce se dřevem, stlouká-
ní ptačích krmítek či tvoření z přírodních ma-
teriálů,“ vyjmenovává koordinátorka EVVO 
opavského magistrátu Kateřina Durčáková 
a pokračuje: „S dotazy se zájemci mohou ob-
rátit na přítomné zahradníky a zahrádkáře, 
včelaře, arboristy, lesníky a další odborníky. 
S nalezenými houbami vám poradí v myko-
logické poradně. K dispozici budou pracovníci 
odboru životního prostředí pro řešení různých 
životních situací. Chybět nebudou ochutnáv-
ky domácích výpěstků, moštu či oblíbená fé-
rová kavárna.“  

V neděli 16. října jste zváni na procházku prs-
tencem parků, kterou vám zpříjemní a zna-
lostmi obohatí bývalý ředitel Arboreta Nový 
Dvůr, velký znalec dřevin Miroslav Frank.  
V úterý 11. října se v Matičním domě usku-
teční přednáška ovocnáře Radima Lokoče 
zaměřená na staré a krajové odrůdy. Sobota 
22. října pak bude patřit houbařům. Oblíbe-
ná mykologická exkurze s Vítem Balnerem za 

jedlými i nejedlými lesními poklady se tento-
krát uskuteční v okolí Přerovce. 

Každý majitel zahrady i zahrádky na podzim 
řeší, co s hromadami listí i jiným bioodpa-
dem. Ten nám může posloužit jako skvělé 
hnojivo, stačí jen vědět, jak se skamarádit 

s žížalami. Na žádné zahradě by proto ne-
měl chybět kompost. O tom, jak jej správně 
založit a starat se o něj, se dozvíte na dvou 
webinářích,12. října bude o zahradním kom-
postování, 25. října pak o domácím vermi-
kompostování. Akce jsou zdarma, registrace 
probíhá na e-mailu: denstromu@email.cz, 
odkud vám přijdou přihlašovací údaje.

Chcete přiložit ruku k dílu a zasadit svůj 
vlastní strom do krajiny? Zapojte se do ve-
řejné výsadby ořešáků v sobotu 5. listopadu 
ve Zlatníkách v aleji na svatou Annu nebo 
do sázení jabloní 12. listopadu v Kateřinkách  
u bývalé Dřevony. Bližší informace o zmíně-
ných i dalších akcích najdete v programu na 
straně 25.  (lad)

Aktuality



7

Krátce

MŠ Podvihov

ZŠ Komárov

Děti nastoupily do opravené školy i školky

Podél Hlučínské roste další část cyklostezky

Rok se děti z Komárova musely učit  
v šesti různých budovách v městské 
části. V jejich klasické škole totiž probí-

hala velká rekonstrukce. Historická budova  
z roku 1875 dostala novou fasádu a díky pří-
stavbě je v ní také více místa pro školáky, ale 
i jejich učitele.

„Škola byla celkově ve špatném stavu. Fungo-
vala už dlouho na hygienické výjimky. Jsme 
rádi, že se konečně našly v rozpočtu města 
peníze, aby se mohla zrekonstruovat,“ řekl sta-
rosta Komárova Lumír Měch. Kromě špatné 
fasády, dosluhující elektroinstalace a netěs- nících oken měla i špatnou střechu, která 

odpovídala stáří budovy.

„Rozhodli jsme se jít do zásadní rekonstrukce, 
která zahrnovala i úpravy interiéru či novou 
vestavbu v půdních prostorách. Díky tomu se 
zvýšila i kapacita školy. Navíc vše, včetně dru-
žiny, může být pod jednou střechou,“ vysvětlil 
primátor Tomáš Navrátil.

Rekonstrukce byla velmi složitá a děti musely 
na rok školu opustit. Na konci srpna se stav-
bu za 40 milionů korun podařilo dokončit  

a v pondělí 5. září do nových lavic poprvé 
usedly děti.

Téhož dne se po rekonstrukci otevřela i škol-
ka v Podvihově. Ta vyšla na 18 milionů korun.

V současné době probíhají dvě další rekon-
strukce škol v Opavě zřizovaných městem. 
Za zhruba 15 milionů se opravuje škola v Su-
chých Lazcích a za 30 milionů škola na Pekař-
ské ulici v Opavě. Kromě toho se připravuje 
rekonstrukce či dostavba několika školek, 
aby se mohla zvýšit kapacita dětí o 200. (rok)

Na začátku prázdnin byla zpro-
vozněna první část stezky 
pro chodce a cyklisty, která 

propojí Malé Hoštice s Opavou ve směru 
od obchodního centra u Kauflandu v Kate-
řinkách. Na jejich sklonku se pak stavební 
stroje znovu rozjely, aby mohl být dokončen 
i chybějící úsek, konkrétně 250 metrů od 

kruhového objezdu po odbočku  
k nákupnímu parku. Vyřešit v tom-
to místě vyústění dva a půl metru 

široké stezky bylo přitom komplikovanější, 
než by se mohlo zdát, a to kvůli ochrannému 
pásmu v okolí čerpací stanice. Ta město bo-
hužel nevpustila na své pozemky, cyklisté tak 
musí úsek okolo benzínky objet.

Celá cyklostezka podél ulice Hlučínská by 
měla být dokončena již v posledních říjno-
vých dnech, její vybudování vyjde na cca 
6,6 milionu korun. Tři miliony pokryla u stav-
by prvního úseku dotace Státního fondu 
dopravní infrastruktury. Zbytek je hrazen  
z rozpočtu města Opavy s přispěním měst-
ské části Malé Hoštice.  (lad)

Dopravní podnik zve k návštěvě 
V rámci dne otevřených dveří můžete také 
letos navštívit areál Městského dopravního 
podniku na Bílovecké ulici v Kylešovicích.  
V sobotu 1. 10. tady na vás čeká bohatý pro-
gram v prostoru garáží, vypraveny budou  
i jízdy historickým trolejbusem dle jízdního 
řádu z depa do města a městských částí. Při-
praveny jsou komentované prohlídky oprav-
ny, výstava vozidel současných i historických 
či prodej reklamních předmětů. Fandové 
historie trolejbusové dopravy v Opavě se s ní 
budou moci seznámit na instalovaných pa-
nelech, na kterých najdou informace o vývoji 
trolejbusové dopravy ve městě. (lad)

Hledá se podnikatel MS kraje
Společnost EY pod záštitou hejtmana MS 
kraje vyhlašuje již 18. ročník soutěže o titul 
Podnikatel roku Moravskoslezského kraje. 
Nominace může zaslat kdokoliv prostřednic-
tvím formuláře umístěného na webu www.
podnikatelroku.cz. Uzávěrka je 21. 10. (lad)

Farmářské trhy stále běží
Ačkoliv již přichází chladnější období, far-
mářské trhy na Dolním náměstí ještě nekon-
čí. Nejen ovoce a zeleninu si tady můžete ve 
středy, pátky a soboty zakoupit ještě během 
celého října. Ukončení trhů je plánováno na 
svatého Martina. (lad)

Moderní výzvy s Pavlem Rychetským
Proč je ústava důležitá? V poslední době 
jsme svědky pokusů o její ohýbání a pře-
krucování. Proto je důležitá její obrana. Na 
toto téma se bude besedovat s předsedou 
Ústavního soudu ČR, disidentem, chartistou  
a doktorem práv Pavlem Rychetským. Akci 
v rámci cyklu Moderní výzvy lidstva, která 
je určena pro studenty středních a vyso-
kých škol i širokou veřejnost, proběhne ve 
středu 5. 10. od 11 hodin na Bezručově ná-
městí 14 na půdě Fakulty veřejných politik 
Slezské univerzity. Ta celý cyklus společně 
s Mendelovým gymnáziem pravidelně po-
řádá. Vstup je volný. (lad)

Aktuality



8

HLÁSKA 10/2022

SLEVOVÝ KUPÓN   -10%
platí na veškeré zboží mimo zboží v akci 

a zboží na objednávku.
Předložte na pokladně. Kupóny nelze sčítat.

Prodejní doba:  Po-Pá   900- 1800tel.: 702 021 206 www.allpodlahy.cz

ALL PODLAHY

v Milostovicích 
u Opavy

CENTRUM  
PODLAHOVÝCH 
  KRYTIN

ALL PODLAHY
Zajistíme vám  komplexní servis, poradenství s výběrem podlahy 
z naší rozsáhlé nabídky včetně následné pokládky podlahy.

Návštěva  CENTRUM 
PODLAHOVÝCH 
KRYTIN  se vyplatí. 

Největší výběr
podlahových krytin 
ze vzorkových 
stojanů.

KRYTIN  se vyplatí. 

Na naší prodejně máme skladem 
SPC RIGIDNÍ VINYL 30 dekorů 

v množství  
8.000 m2.

Inzerce



9

Krátce

Občané diskutovali o budoucnosti Bredy

Jak využít budovu bývalého obchodního 
domu Breda? Jaké funkce pro město by 
mohla mít? A co by zde chtěli občané?

Po sérii odborných workshopů s architekty  
a podnikateli přišla na řadu veřejnost. Dvě 
setkání s nimi, na kterém se hledala nová 
funkce této nádherné budovy, se uskutečni-
la v polovině září. „Od začátku jsme slibovali, 
že do tvorby budoucnosti zapojíme i veřejnost. 
První dva workshopy máme za sebou a já  
z nich mám velmi dobrý pocit,“ řekl primátor 
Opavy Tomáš Navrátil. 

Workshopy připravil Spolek na záchranu 

obchodního domu Breda ve spolupráci  
s městem Opava a s profesionály v obo-
ru participace – společností Participation 
Factory. Své neopomenutelné místo mělo 
stanoviště brainstormingu, kde probíhaly 
zajímavé diskuze nejen nad návrhy využití, 
ale také nad emocemi, které v nás budova 
stále vyvolává. Tzv. dílna se pak začala plnit 
projektovými kartami s různými představami 
o tom, čím by Breda měla v budoucnu být. 
Na závěr každého workshopu byly jednotli-
vé karty samotnými účastníky prioritizová-
ny. „Nápady účastníků byly hodně variabilní  
a multifunkční. Velkou oblibu měly nápady jako 
Kulturní a kreativní prostor pro umělce, Cent-

rum pro seniory, Střešní bar s relaxační a kon-
certní zónou, Interaktivní centrum pro rodiny  
s dětmi, Vodní svět, anebo Centrum komerč-
ních a veřejných služeb občanům,“ vysvětlila 
spoluzakladatelka Spolku Linda Bittová. 

Cílem projektu bylo získat škálu možností pro 
využití prostoru, které odpovídají potřebám 
obyvatel města Opavy. Nápady na funkci  
a požadavky občanů se pak stanou základ-
ním východiskem pro další nakládání s bu-
dovou. „Zároveň doufáme, že případ Bredy po-
slouží jako inspirace pro další prázdné objekty 
po celé republice, které na svou záchranu stále 
čekají,“ dodala Linda Bittová. (red)

Část Jurečkové už je hotová
První 200 metrů dlouhá etapa rekonstruk-
ce ulice Jurečkova, která byla ve velmi 
špatném stavu, je u konce. Druhá část od 
křižovatky s ulicí Rooseveltova směrem  
k Hobzíkově by pak měla skončit v listopa-
du. Kromě nového asfaltového povrchu uli-
ce a vydláždění chodníků zde byly od jara 
vyměněny také inženýrské sítě a veřejné 
osvětlení a byly dosázeny stromy. Uprave-
ny byly rovněž vjezdy k domům či parkova-
cí plochy. Po dobu rekonstrukce zde bude 
omezen provoz. (rok)

Nová zastávka v Jaktaři
V blízkosti chráněných dílen Charity Opava  
v areálu bývalé STS na ulici Přemyslovců  
v Jaktaři vyrostla nová krytá autobusová zastáv-
ka, která výrazně zvýší komfort zejména pro za-
městnance Charity či okolních firem. (rok)

Výstava 80 let operace Anthropoid
Od 3. 10. máte jedinečnou možnost zhléd-
nout venkovní panelovou výstavu s názvem 
80 let operace Anthropoid, která bude in-
stalovaná ve Dvořákových sadech. K vidě-
ní tu bude až do 7. 11. Panely byly zapůj-

čeny Československou obcí legionářskou  
z Památníku odboje Žamberk. 

Nové pokoje pro dětské pacienty
Ve Slezské nemocnici byl otevřen nově zre-
konstruovaný dětský pavilon. Oddělení 
prošlo rekonstrukcí za šest milionů korun. 
„V přízemí jsme přebudovali společenskou 
místnost a vybudovali kuchyň. V prvním patře 
jsme zřídili nový standardní pokoj a ve druhém 
poschodí dvě izolace. Dětskou JIP jsme dovy-
bavili klimatizací,“ uvedl provozně-technický 
náměstek nemocnice Jan Vaněk.

Dva zástupci významných států navští-
vili v půlce září Opavu. Za Izrael to byla 
velvyslankyně v České republice Anna 

Azari, lichtenštejnské knížectví pak zastoupil 
honorární konzul Daniel Herman. Oba byli 
také hosty festivalu Bezručova Opava.

Anna Azari, která působí v Česku rok, přije-
la v úterý 13. září. Po setkání s primátorem 
Tomášem Navrátilem si v doprovodu tajem-
níka magistrátu Tomáše Elise prohlédla Opa-
vu. Navštívila bývalý obchodní dům Breda, 
židovský památník na místě vypálené sy-
nagogy, rekonstruované arkády či expozici 
Opava/Troppau ve věži Hlásky.

Velvyslankyně se rovněž zúčastnila vernisá-
že výstavy Záhadné pouto a přednášky její-
ho autora Roberta Řeháka a krátkého kon-
certu dětského pěveckého sboru Domino  
v Knihovně Petra Bezruče. Tato akce se kona-
la pod hlavičkou festivalu Bezručova Opava. 

Následující den si pak prohlédla komárov-
skou pobočku izraelské firmy Teva.

Opavu navštívil i honorární konzul lichten-
štejnského knížectví, bývalý ministr kultury 
Daniel Herman. Ve čtvrtek 15. září, byl jedním 

z účinkujících v představení pod kopulí staré 
Bredy, Jsme z toho města, které není. O den 
později pak měl v Müllerově domě přednáš-
ku o dějinách a současnosti Lichtenštejnska. 
I tyto dvě akce byly součástí festivalu Bez- 
ručova Opava. (rok)

Dvě diplomatické návštěvy v Opavě

Aktuality



10

Krátce

HLÁSKA 10/2022

Opava má druhou nejpřívětivější radnici

Opava i letos uspěla v soutěži Minis-
terstva vnitra Přívětivý úřad. V rámci 
Moravskoslezského kraje skončila těs-

ně za Ostravou na druhém místě. Vytvoření 
městského platebního portálu pro občany se 
pak dostalo do letošní příručky Příklady dob-
ré praxe obcí s rozšířenou působností, kterou 
Ministerstvo vnitra každoročně vydává.

Ministerstvo hodnotí jednotlivé radnice 
podle toho, jaké služby občanům nabízí, jak 
komunikují, jaké služby nabízejí online či 
třeba jak zapojují veřejnost do dění ve měs-
tě. „Mám velkou radost z toho, že i letos jsme 
se umístili mezi prvními třemi městy a oproti 
loňskému roku jsme i o jedno místo poskoči-
li. Jedná se o prestižní soutěž, kde se hodnotí 
zhruba 80 položek. Děkuji jak vedení města, 
že nám vytváří dobré pracovní podmínky, tak 

i našim zaměstnancům, bez jejichž kvalitní, 
profesionální a zodpovědné práce a přístupu  
k občanům by tento výsledek určitě nebyl,“ řekl 
tajemník Magistrátu města Opavy Tomáš 
Elis, který cenu v Praze za Opavu přebíral.

Zisk této ceny je důležitý i pro primátora Opavy 
Tomáše Navrátila. „Od mého nástupu do práce 

říkám, že máme výborné zaměstnance. Naprostá 
většina z nich odvádí nadstandardní práci. Za to 
jim moc děkuji. Vážím si toho, že jsme na jednom 
z čelních míst každý rok, což dokazuje, že máme 
dobře nastavený systém práce. Stejně tak mám 
velkou radost i z toho, že se pravidelně umisťujeme 
v příkladech dobré praxe a tím inspirujeme i ostat-
ní radnice u nás,“ uvedl primátor Navrátil. (rok)

Nové služby Turistického informačního centra

Rychleji a efektivněji vyhledávat infor-
mace mohou nyní návštěvníci Turistic-
kého informačního centra (TIC), které 

sídlí na opavském Horním náměstí. „Zasta-
ralý počítač nahradil nový a moderní, který 
umožňuje samozřejmě přístup k internetu  
a také tisk. Veřejnosti je přístupný zdarma vždy 
na dobu 15 minut,“ říká vedoucí TIC Eva Sůro-
vá a dodává, že se přístroj podařilo pořídit  
díky dotaci Moravskoslezského kraje.

Z programu Podpora turistických infor-
mačních center získalo TIC v letošním roce  
76 tisíc korun, což je 80 % z celkových nákla-
dů na projekt. Kromě nákupu počítačové 
sestavy z něj bylo financováno i rozšíření vir-
tuální prohlídky, která je velmi oblíbeným  
a vyhledávaným nástrojem propagace měs-
ta. Je zveřejněna na webu www.opava-city.

cz/tic a nabízí reálný pohled na nejzajímavější  
a nejnavštěvovanější místa slezské metropole. 
Usnadňuje orientaci ve městě především při-
jíždějícím turistům, ale i místním obyvatelům. 
„V rámci tohoto projektu byla prohlídka rozšířena 

o nová místa, konkrétně o 20 nových panoramat 
včetně pohledů z dronu. Zároveň je doplněna  
o nové prvky, jako jsou historické fotografie, vi-
dea, odkazy, texty s historií daného místa a po-
dobně,“ uzavírá Eva Sůrová. (lad)

Pohár primátora letos patří Komárovu
Již po osmnácté se v Milostovicích utkaly 
jednotky sborů dobrovolných hasičů města 
Opavy o Putovní pohár primátora. Z deseti 
soutěžních týmů byli v požárním útoku nej-
rychlejší hasiči z JSDH Komárov, obhájci pr-
venství z loňského roku, kteří úkol zvládli za 
59.30 setin sekundy.  Pohár vítězů ani nesta-
čili převzít a již během slavnostního ceremo-
niálu museli vyrazit ze soutěžního areálu na 
ostrý výjezd. Na druhém místě skončilo druž-
stvo Vávrovic, bronz získala domácí jednotka 

Milostovice. Divákům se kromě opavských 
dobrovolných hasičů představili mimo sou-
těž také jejich kolegové z polské Racibórze 
Miedonii a dvě družstva nejmenších hasič-
ských čekatelů z Milostovic. (mak)

Ondřej Šimetka o Východním Timoru 
Festival Slunovrat pořádá v pondělí 17. 10. 
přednášku o smyslu humanitární práce, 
kterou vás provede přednosta Gynekologic-
ko-porodnické kliniky Fakultní nemocnice 
v Ostravě Ondřej Šimetka. Tento opavský 

rodák absolvoval řadu misí po celém světě, 
mimo jiné za posledních dvacet let pětkrát 
pobýval také ve Východním Timoru. Jako lé-
kař, školitel porodních asistentek i poradce 
zdejšího ministra zdravotnictví se tu podílel 
na snižování úmrtnosti žen u porodu, která 
díky tomuto projektu OSN a dalších orga-
nizací klesla v posledních dvou desetiletích  
o 80 %. Přednáška s názvem Lékařem ve Vý-
chodním Timoru bude doplněna o promítá-
ní diapozitivů a proběhne v kostele svatých 
Janů od 18 hodin. (lad)

Aktuality



11

Hřbitovy čeká nápor, blíží se Dušičky

Den architektury nabízí pestrý program

Posun stavebních prací zavinil hnízdící rorýs

Každoročně si 2. listopadu připomínáme 
Památku zesnulých. S blížícím se termí-
nem tohoto svátku lidově nazývaného 

Dušičky pak začnou na hřbitovy proudit proce-
sí lidí, aby si položením květin a zapálením svící 
připomněli své blízké. Pro katolíky znázorňují 
živé květiny víru ve věčný život a mají demon-
strovat přesvědčení, že život hrobem nekončí. 
Hořící svíčky mají symbolizovat přítomnost 
zmrtvýchvstalého Krista, stejně jako o Veliko-
nocích nebo při mši. 

Ač má svátek kořeny v křesťanství, uctít Pa-
mátku zesnulých chodí na místa posledního 
odpočinku svých milých věřící i nevěřící. Hlavní 
Městský hřbitov v Opavě na Otické ulici proto 
tradičně prodlužuje v daném období otvírací 
dobu, letos bude od 24. října do 2. listopadu 
otevřen od 7 až do 22 hodin.

S větším množství návštěvníků souvisí také 
větší množství odpadu, se kterým se musí pra-
covníci technických služeb vypořádat. Navíc je 
toto podzimní období spojené s padáním listí 
a větrným počasím, proto také probíhá inten-
zivnější úklid a údržba celého areálu hřbitova,  
a to mimo jiné i proto, aby se snížila rizika po-

žáru. Na místa, kde se klade větší množství sví-
ček, se pokládají speciální nádoby, které chrání 
před znečištěním voskem.

S dopravní situací vypomáhá jak Policie České 
republiky, tak strážníci městské policie. Obě 
složky kontrolují pořádek a korigují parkování  
a pohyb vozidel před areálem hřbitova. Vyzývají 
návštěvníky, aby si nenechávali cenné předmě-
ty na sedačkách aut, ta se pak totiž stávají ter-
čem zlodějů. Hlídky se zde pohybují přes den  

i v noci a kromě výše zmíněných úkolů se samo-
zřejmě také snaží eliminovat kapesní krádeže  
a krádeže výzdoby hrobů, protože bohužel i ty 
k dušičkovému období patří. 

Co se týká provozu MHD, pak je v tomto období 
pravidelně sledována vytíženost spojů zajíždě-
jících ke hřbitovu. V případě potřeby je doprav-
ní podnik připraven okamžitě navýšit kapacity, 
a to vypravením posilovacích vozů na lince 201 
v úseku Praskova – Městský hřbitov. (lad)

Jak jsme vás již informovali v minulé 
Hlásce, posledního září bude v 18 hodin  
v prostorách Kupe slavnostně zahájen 

12. ročník festivalu Den architektury v Opa-
vě, který nabízí zajímavý program až do 6. 
října. V rámci něj si můžete prohlédnout 
některé objekty, například muzejní vily a za-
hrady, bývalý OD Breda či penzion Hálkova. 

Připraveny jsou komentované procházky po 
městských třídách Krnovská a Olomoucká, 
cykloprojížďka po opavských panelácích, 
workshop, filmy, přednášky a výstavy.

Bezplatné vstupenky na akci je třeba rezer-
vovat prostřednictvím aplikace GoOut nebo 
si je vyzvednout v papírové podobě v Turi-

stickém informačním centru Opava. Dotazy 
můžete zasílat na e-mail: sam.opava@gmail.
com nebo na sociální sítě. Den architektury 
připravili Spolek architektury města ve spo-
lupráci se spolky Kruh, Za Opavu a galerií 
Kupe. Program najdete v Kulturním kalendá-
ři Hlásky na straně 24, detailně pak na www.
denarchitektury.cz. (lad)

V únoru se začalo pracovat na rekon-
strukci dalších bytových domů ve 
vlastnictví města v centru Opavy. Kon-

krétně se jedná o pět domů na Hrnčířské ulici 
a dům na adrese Masarykova 14, které po-
stupně získávají nové zateplené pláště i okna 
či dveře. Vše by mělo být hotovo na konci lis-
topadu, práce se ale o pár týdnů protáhnou. 
V rámci kontrol prováděných ornitologem 
bylo totiž zjištěno, že ve dvorní části dvou 
domů na Hrnčířské ulici hnízdí chráněný ro-
rýs obecný. Proto nebylo možné v dotčeném 
úseku plynule pokračovat v provádění sta-
vebních prací a časový harmonogram se tak 
o pár týdnů posunul. 

Práci komplikuje i nedostatek stavebního 
materiálu a dalšího potřebného zboží včet-
ně zvyšujících se cen. Celá rekonstrukce se 
prodraží o necelých 2,5 milionu korun, bylo 
nutné navýšit některé výdajové položky. 
„Hlavní podíl na vícepracích mají úpravy  
v nebytových prostorách, větší rozsah boura-
cích prací i oprav a úprav střešní konstrukce. 
Tyto okolnosti nebylo možné kvůli nedostup-
nosti konstrukcí předvídat,“ píše se ve zdů-
vodnění. 

I přes pár komplikací opravy domů finišují  
a veškeré práce by měly být ukončeny se zá-
věrem roku. (lad)

Aktuality



12

HLÁSKA 10/2022

PLATBA IHNED V HOTOVOSTI.
Výkup bude probíhat v pondělí, 10. 10. 2022
Opava, Obecní dům, Ostrožná 46,
Kavárna - salonek, 9 - 16 hodin
Výkup po domluvě na VAŠÍ ADRESE.

VYKUPUJEME VEŠKERÉ PÁNSKÉ HODINKY (mechanické, 
natahovací). VYKUPUJEME zlomkové a zubní ZLATO, 
(i nečištěné) STŘÍBRO – PUDŘENKY, TABATĚRKY, ŠPERKY. 
VYKUPUJEME MINCE z celého světa do r. 1960. VYKUPUJEME 
STARÉ BANKOVKY, POUKÁZKY – Tuzex, Darex, Bony. 
VYKUPUJEME MEDAILE, ŘÁDY, VYZNAMENÁNÍ, VOJENSKÉ 
ODZNAKY - VÝSTROJ a VÝZBROJ, DÝKY, MEČE, KORDY. 
VYKUPUJEME STARÉ ZNÁMKY, POHLEDNICE MĚST 
a VESNIC do r. 1950. VYKUPUJEME STARÉ TISKY do r. 
1800. VYKUPUJEME STARÉ HRAČKY, AUTÍČKA na bovden.
VYKUPUJEME SMYČCOVÉ NÁSTROJE. VYKUPUJEME STARÉ 
FOTOAPARÁTY a TELEOBJEKTIVY do r. 1960. VYKUPUJEME 
ŠPERKY s ČESKÝMI GRANÁTY. VYKUPUJEME TURISTICKÉ 
ŠTÍTKY a další. ZAJÍMAVÉ REKLAMNÍ CEDULE, PŘEDMĚTY.

VÝKUP SBĚRATELSKÝCH PŘEDMĚTŮ, ZLATA a STŘÍBRA

Výkup 
zlata

až 2 500 Kč/g

(ZLATÉ MINCE, 
ŠPERKY, atd.)

Informace na 
tel: 608 967 534 
odpovědná osoba
Tomáš Langer
e-mail: tomaslangerr@seznam.cz
IČ. 64129900

Vykupujeme 
KOMPLETNÍ SBÍRKY
Z POZŮSTALOSTI.

Inzerce



13

Nostalgie rakousko-uherských 
železnic. Foto: soukromá sbírka

Novinové oznámení 
o novém spoji 

z roku 1911. 

Před 150 lety vyjel první vlak po železniční 
trati mezi Opavou a Olomoucí

Rok 2022 není jen rokem výročí narození 
Leopolda Bauera, tvůrce obchodního 
domu Breda, ale třeba také rokem, kdy 

si připomínáme 150 let od chvíle, kdy město 
Opava dostalo železniční spojení s Krnovem 
a Olomoucí. 

V té době už ale vlak do Opavy jezdil několik 
let – 17. prosince 1855 byla otevřená želez-
niční trať Severní dráhy císaře Ferdinanda, 
která kolejemi spojila Ostravu s Opavou. Stej-
ný provozovatel hledal i další možnosti a je-
den z jeho plánů byl na trasu Olomouc – Mo-
ravský Beroun – Jakartovice – Opava. V roce 
1868 pak byla Severní dráze udělena koncese 
ke stavbě trati z Olomouce do Krnova, ta už 
ale o tuto stavbu neměla zájem. Trasa měla 
vést přes Šternberk, Rýmařov, Bruntál a Zlaté 
Hory. Hádky mezi Olomoucí a Opavou o bu-
doucí trasování kolejí vedly k nejen několika 
dalším návrhům, ale především ke zpoždění 
celé stavby. Trvalo ještě další dva roky, než 
byla udělena 21. dubna 1870 konkurenční 
společnosti Moravskoslezská centrální dráha 
koncese pro definitivní trasu, shodnou s tou, 
kterou dnes používáme i my.  

Pak už stačilo jen několik měsíců příprav  

a 22. listopadu 1870 byla firmou bratří Klei-
nů zahájena stavba trati Olomouc – Krnov 
– Opava a současně i Krnov – Jindřichov ve 
Slezsku. Není určitě bez zajímavosti, že se na 
stavbě podílel také František Křižík, muž, kte-
rého jistě nemusíme více představovat.

První úsek železnice mezi Olomoucí a Kr-
novem byl otevřený 1. října 1872. Ve stanici 
Opava západ nebyla v té době ještě dosta-
věna nádražní budova, a tak slavnostní vlak 
k zahájení provozu jel 29. září 1872 „jen“  
z Jaktaře do Krnova. Celé trať pak byla zpro-
vozněna o měsíc později, kdy mohly od  
1. listopadu 1872 vlaky jet také mezi nádra-
žími Opava východ – Opava západ. V Opavě 
tedy vnímáme jako den zahájení provozu 
mezi Opavou a Olomoucí přes Krnov 1. listo-
pad 1872.

Trať ale nepřinášela Moravskoslezské cen-
trální dráze takové zisky, jak se původně 
předpokládalo. Do toho přišel rovněž krach 
na vídeňské burze a společnost tak nikdy 
nedokončila svůj ambiciózní projekt rozesta-
věné trati Opava – Trenčín, který vlastně měl 
být konkurenčním železničním uzlem proti 
trati Severní dráhy císaře Ferdinanda.

Naštěstí se tím rozvoj železničního spojení 
do Opavy nezastavil. Už v roce 1890 byla 
zahájena stavba trati z Opavy do Horního 
Benešova, kde se muselo, mimo jiného, slo-
žitě řešit přemostění nad tratí na Krnov tak, 
aby nebyly projíždějící soupravy nijak ome-
zeny. O pět později začaly vlaky jezdit také 
do Kravař, Chuchelné a Ratiboře odbočkou 
v Kylešovicích a už v novém století, roku 
1909, byla uvedena do provozu odbočkou 
v Jaktaři také dnes již neexistující trať do 
Pilszcze a Baborówa. Další osudy železnice 
v Opavě už tak veselé nejsou, nové se již 
nestavěly, své si vyžádaly války i politická 
rozhodnutí. 

Letos si tedy připomínáme 150 let od chvíle, 
kdy projel po trati Opava – Krnov – Olomouc 
první vlak. Byl to pro Opavany jistě slavný 
okamžik. Dnešní výročí nám možná trochu 
kazí fakt, že stanice Opava západ je stále  
v rekonstrukci a že se tak nemůžeme na re-
álném místě alespoň pokusit v myšlenkách 
o návrat do roku 1872 a prožít ten nádherný 
pocit, když Opavané poprvé uviděli lokomo-
tivu, přijíždějící do jejich města od západu. 

Připraveno podle podkladů Pavla Horny  

TémaZajímavost



14

HLÁSKA 10/2022

Čipujeme popelnice u rodinných domů
Pracovníci Technických služeb Opava již od 
září čipují nádoby pro směsný komunální 
odpad. Toto opatření povede k dokonalejší 
evidenci popelnic, město tak zároveň získá 
přehled o počtu výsypů jednotlivých nádob.  
Popelnice jsou přidělovány vždy v počtu 
jedna na čtyři osoby na jednom čísle popis-
ném, nesouvisí tedy, jak se někteří mylně 
domnívají, s počtem jednotlivých bytů nebo 
domácností v domě. Celý proces by měl vést  
k zefektivnění a zlepšení hospodárnosti svo-
zu, finanční náklady na likvidaci odpadů totiž 
stále narůstají a je třeba je eliminovat.  (red)

Re-use centrum už jede
Od srpna je v Opavě otevřeno re-use centrum. 
Najdete ho v Opavě–Jaktaři v areálu sběrného 
dvora na ul. Přemyslovců a je otevřeno vždy 
ve středu a v sobotu v provozní době dvora 
(11–17.30 hodin). Občané sem mohou odlo-
žit starší či již nepoužívané, ale nepoškozené  
a stále plně funkční předměty ze svých do-
mácností. Ty následně ještě mohou dobře 
sloužit jiným lidem, kteří si je vezmou domů, 
třeba jen za malý příspěvek do pokladničky, 
určený pro sbírku na veřejnou zeleň města 
Opavy. Re-use centru se budeme více věno-
vat v listopadovému vydání Hlásky. (mak) 

Nezapomněli jste na kontrolu komína? 
Vyčistit komín můžete, pokud to zvládne-
te, i sami. Kontrolu komína ale musí provést 
kominík, a to minimálně 1x za rok. Pokud  
u vás ještě letos neproběhla, máte nejvyš-
ší čas, topná sezona je tady. Při nedodržení 
stanovené lhůty si zaděláváte na problém  
a pokutu. V případě požáru a zjištění, že komín 
neměl platnou kontrolu, vám navíc pojišťov-
na neuhradí škody. Posledním a nejdůležitěj-
ším důvodem, proč kontroly nezanedbávat, je 
zdraví a bezpečnost. Špatně průchozí spalino-
vé cesty mohou vést k otravě oxidem uhelna-
tým, která může skončit i fatálně. (lad)

Neničme si travnaté plochy ve městě

Nedílnou součástí městské zeleně jsou 
i travnaté plochy veřejných prostran-
ství. Ať už se jedná o traviny na ná-

městích či v ulicích, mezi sídlištními bloky 
nebo parkové plochy, jejich stav se výrazně 
odráží na tváři každého města. Tuto vizuální 
stránku vnímají nejen jeho občané, ale také 
jeho návštěvníci z řad turistů. 

V Opavě můžeme bohužel na mnoha mís-
tech vidět trávníky poškozené divokými 
chodníčky a pěšinkovými zkratkami. Doslo-
va devastující pak pro trávu je nesprávné 
parkování motorových vozidel či neopráv-
něné zábory ploch. Nejde zde jen o neúctu  
k prostředí městské zeleně, ale také k práci 
lidí, kteří se o travnaté porosty starají. 

Zaparkovat auto, zejména v hustěji obyd-
lených částech města, je mnohdy tvrdým 
oříškem, to nikdo nepopírá. Zvláště večer 
není jednoduché pro nocování svého mi-
láčka najít místo. Nejjednodušším řešením, 
abych vůz stál co nejblíže domovu majitele, 
je bohužel cesta parkování na zakázaných 
místech. Výsledkem jsou automobily parku-
jící na travnatých pruzích, chodnících nebo 
jinde, kde bylo zrovna volno. Ohleduplnost 

řidičů vůči ostatním řidičům s ohledem na 
nepřekážení silničnímu provozu je určitě 
chvályhodná. Ne však za cenu poškozování 
veřejné zeleně. Dlouhodobé parkování na 
travnatých plochách má pro tato místa de-
vastující účinek. Tráva časem zmizí, místa bez 
ní nesají vodu při deštích a za sucha mají zvý-
šenou prašnost. Ruku v ruce s tím jde i další 
neblahý jev: opakování jakýchkoliv negativ-
ních jevů nastoluje pocit jejich normálnosti. 
Laicky řečeno, to, co není správné, ale děje se 
často či pravidelně, začneme považovat za 
běžné a normální. Proto slýcháváme ospra-
vedlnění jako: „Tady stála auta vždycky.“ „Tady 
parkují všichni, takže se to smí.“ Není to ale 
pravda, stále jde o porušování příslušných 
vyhlášek a zákazů. Stání motorových vozidel 
na trávnících jako součástech veřejné nebo 
silniční zeleně může být posuzováno jako 
přestupek.

„Parkování motorových vozidel na travna-
tých plochách je v některých místech Opavy 

znemožňováno umístěním pevných překážek 
v podobě kamenů. Nicméně to není ve všech 
případech možné, především s ohledem na zá-
kon o pozemních komunikacích. A není to ani 
účelné, spíš jde o takovou poslední možnost 
jak zeleň chránit,“ říká náměstek opavského 
primátora Michal Jedlička, který dodává: 
„Nezbývá tedy než apelovat na občany Opa-
vy, na řidiče motorových vozidel, ale i chodce, 
protože zkracování cest pro pěší v zeleni je  
v zásadě podobná záležitost: Neničme si pro-
sím travnaté plochy.“ 

Město o nedostatku parkovacích míst ví  
a jeho snahou je budování pevných par-
kovacích míst tam, kde chybí. Příkladem 
může být sídliště na ulici 17. listopadu v Ky-
lešovicích. Za stejného důvodu vyrostl také  
u vlakového nádraží Opava východ třípat-
rový parkovací dům a o dalším respektive 
o tzv. parkovací věži se uvažuje na sídlišti  
v Kateřinkách. Momentálně město zájem  
o takovéto parkování vyhodnocuje. (mak)

Životní prostředí

Krátce



15

V boji s hlodavci pomůže deratizace

Zeleně je ve slezské metropoli stále více

Město Opava provádí dva-
krát ročně velkoplošnou 
deratizace zaměřenou na 

hubení hlodavců. Podzimní část 
proběhne ve třech termínech, a to 
25. října a 3. a 11. listopadu. Aby byl 
její průběh opravdu cílený a účinný, 
prosí pracovníci odboru životního 
prostředí občany opět o pomoc při 
vytipování míst s větším výskytem 
hlodavců. Ta stačí nahlásit telefo-
nicky na 553 756 877 či 604 229 361 
nebo e-mailem na marketa.dreslo-
va@opava-city.cz. Vždy je dobré 
také uvést kontakt na sebe pro případnou 
zpětnou vazbu a doplnění informací.

Zároveň je nutné také dodržovat preven-
tivní opatření, která myším ztěžují životní 

podmínky. Spočívají především v omezení 
zdrojů potravy, zamezení přístupu do objek-
tů, obydlí a znesnadnění hnízdění. Základem 
je správné zacházení s odpady, obzvláště se 
zbytky potravin. Jejich hromadění v kontej-

nerech a jejich okolí, popřípadě 
vhazování potravin do kanalizace 
vytváří dokonalou potravinovou 
základnu. Důležitá je i likvidace 
černých skládek a hromad ne-
používaného materiálu, které se 
stávají ideálním prostředím pro 
hnízdění. Je třeba také opravo-
vat základy domů, zabetonovat 
vchody do nor, stejně tak jako 
opravit poškozené zdivo či ople-
chované části dveří hospodář-
ských objektů. V neposlední řadě 
je nutné ničit porosty plevelů ko-

lem budov a obydlí. Zájem samotných obča-
nů a pravidelná kontrola vlastního majetku 
dokáže v regulaci hlodavců značně pomoci 
a dokáže jejich výskyt udržet na přijatelné 
úrovni. (lad)

Ještě do konce tohoto roku přibudou 
nové dřeviny v několika lokalitách měs-
ta. Celkem 56 stromů za více než 300 

tisíc korun vyplní místa v ulicích města po 
svých předchůdcích, kteří museli být poká-
ceni z důvodu špatného zdravotního stavu. 
Dalších 234 tisíc korun investuje město do 
25 alejových stromů, které vysadí v Měst-
ských sadech jako náhradu za stromy napa-
dené jmelím bílým. Přibližně 150 tisíc korun 
si vyžádá výsadba živého plotu ze 130 tisů 
v prstenci parků, jeho účelem je odclonění 
parkoviště za budovou v Beethovenově uli-
ci. Dosazovat za odumřelé stromy se bude 
i v alejích osázených v letech 2017 a 2018 

v rámci projektu Zelené hradby Opava.  
V lokalitě Hillova to bude 50 dubů zimních, 
35 třešní ptačích pak přibude v lokalitě Nad 
stromkem, vše v hodnotě cca 480 tisíc ko-
run. Město na tyto výsadby získalo v roce 
2017 dotaci z Operačního programu Životní 
prostředí a náhrady stromů byly její pod-
mínkou. Posledních devět stromů za cca 50 
tisíc korun bude zasazeno podél cyklostez-
ky na Holasovice a na prodloužené Držko-
vické ulici, kde nahradí také starší uschlé či 
odumřelé stromy.

„Osobně jsem velmi rád, že se daří naplňovat 
naši vizi Opavy jako zeleného města. Soustře-

díme se jednak na parky a sady, kde nahrazu-
jeme stromy, které jsme museli pokácet kvůli 
napadení jmelím a doplňujeme je novými 
stromy a keři, které vhodně doplňují rostlin-
nou komunitu těchto zelených plic města. 
Podobně to vnímám i v bezprostředním okolí 
města, kde zazeleňujeme plochy podél polních 
cest či okolí koryt potoků, kde zeleň plní vedle 
estetické i funkci prachových filtrů a zabraňuje 
erozi půdy,“ říká k tématu náměstek primáto-
ra Michal Jedlička s tím, že péče o zeleň ve 
městě se samozřejmě pozitivně projeví až po 
letech, v době, kdy stromy dobře zakoření  
a vyrostou. Je to tedy především dar pro bu-
doucí generace.  (mak)

Dnes už máme v Opavě pět zastávek se zelenou střechou.

Zelené střechy nad zastávkami přibývají

Po dvou prvních zastávkách se zelenými 
střechami, které město na podzim 2020 
vybudovalo v Kylešovicích u staré ško-

ly a na Horově náměstí, se jejich počet  nyní 
rozrostl na pět. Nově byly vybudovány na 
Praskově a Otické ulici a na Vaškově náměs-
tí. Vedle poskytování stínu a snižování tep-
loty mají za úkol pohlcovat dešťovou vodu  
a zachytávat poletující prachové částice, kte-
ré škodí všem, ale především astmatikům. 
To však suchomilná skladba zelené střechy 
zvládne naplno až na jaře příštího roku, kdy 
rozchodníky a další plně zakoření a rozrostou 
se do všech stran. (mak)

Životní prostředí



16

HLÁSKA 10/2022

Ve třicátých letech Laetitie 
Dytrychová Valášková bydlela Na 

Rybníčku. Snímky Zemský archiv

Dílna z Brodku u Přerova nedávno 
vyrobila zvon Sv. Václav pro Dolní 

Životice na Opavsku

Opavané v neklidném 20. století

V životním příběhu mála z nás se odráží 
pohnuté dějiny minulého století, tak 
jako v života běhu Laetitie Dytrychové 

(1919–2006). Ale vždy se dokázala pozved-
nout a jít dále. 

Maminka budoucí umělecké zvonařky byla 
polská hraběnka Ostrowská, která byla 
zvyklá na stolování v porcelánu s erbem  
a stříbrným jídelním servisem, otec Augustin 
Valášek byl uvědomělým Čechem z Lutope-
cen u Kroměříže. Rodiče se seznámili v zá-
padoukrajinském Lvově, který v časech mo-
narchie náležel k rakouské monarchii. Matka 
jako vdova po baronu Borkovi spravovala 
místní tiskárny a tatínek byl zaměstnán ve 
vedení sousední banky. V roce 1916 Augus-
tin Valášek přemluvil choť k prodeji majetku  
a zakoupení velkostatku v Gieraltowicích ne-
daleko Krakova.

Po vzniku Československa se prodaly také 
Gieraltowice, nyní v Polsku a v období I. re-
publiky Valáškovi vlastnili statek Červený 
Dvůr pod krnovským Cvilínem. Do první 
třídy tedy třetí dítě z druhého manželství 
Eleonory Ostrowské nastoupilo v Krnově. 
Jak později Laetitie vypověděla ve svých 
vzpomínkách, musela se učit česky, aby 
dětem kolem sebe rozuměla. Statek 
obnášel péči o 180 krav, 30 koní, 
vepřín. Augustin Valášek jej mo-
dernizoval o elektrárnu a věnoval 
se křížení pšenice. 

Do Opavy, kde Valáškovi pro-
dávali v obchodě na Olo-
moucké ulici ovoce a mléč-
né výrobky, slečna  
z výborně situované 
rodiny nejprve dojíž-
děla k učitelce hudby. 
Starší bratr Mečislav 

nastoupil do místní moderní hospodářské 
zemědělské školy a předpokládalo se, že 
také Laetitie se bude věnovat rodinnému 
hospodářství. Proto otec nevyslyšel dopo-
ručení jejího středoškolského pedagoga, 
malíře Josefa Zeithammela (žáka Maxe Šva-
binského), aby Laetitii pro výtvarné nadání  
v budoucnu směřoval na akademii v Praze. 
Na podzim 1931 Laetitie začala navštěvovat 
1.B českého gymnázia v Opavě na Komen-
ského ulici. Bylo rozhodnuto, že než aby do-
jížděla do Opavy vlakem – zůstane na bytě  
v rodině své spolužačky Boženy Pavlíkové  
Na Rybníčku 56. Respektive v domě někdej-
šího velitele místní divizní nemocnice, plu-
kovníka MUDr. Pavlíka. 

Kvapné opuštění Opavska Valáškovými  
30. září 1938 ovlivnilo odevzdání pohraničí 
republiky nacistickému Německu po Mni-
chovu. Augustin Valášek jako přední expo-
nent českého nacionálního spolku Matice 
opavské (v Úvalně předsedal jejímu odboru 
a finančně podpořil postavení budovy pro 
místní českou školu) se obával zatčení a exi-
stenčních problémů. A oprávněně, jen co se 
se synem Mečislavem v Opavě po záboru 
Němci v někdejší Čechy oblíbené kavárně 
Orient ukázali, byli zadrženi gestapem. Za-
tčena a odeslána za nimi do koncentračního 
tábora v Dachau byla rovněž Laetitiina starší 
sestra Marie. 

Oporou byl Laetitii partnerský svazek a  
4. dubna 1940 sňatek s majitelem pražírny 
kávy v Přerově Josefem Dytrychem. Manžel 
se věnoval podnikání s kávou, ale protože 
tato surovina byla doslova nedostatková za 

války i po ní, využil po zákazu podnikání 
v Československu po Únoru 1948 své 

povědomí o slévárenství, a přesto-
že byl po předcházející perzeku-
ci vážně nemocen – vsadil se, že 
dokáže vrátit do místních kostelů 
válkou „ztracené“ zvony. Opatřil 
si odborné spisy v olomoucké 

univerzitní knihovně a začal 
experimentovat. Zavedl se 
a na jaře 1950 založil vý-

robní zvonařskou díl-
nu, jednu z prvních  
v Československu. Po 
ataku srdce a před-
časném skonu Josefa 

Dytrycha, se vdova Laetitie pečující o dvě 
dcery v srpnu 1965 rozhodla bez jakékoliv 
znalosti praxe, že manželovu dílnu převez-
me. Brodek u Přerova se díky její práci stal 
centrem uměleckého zvonařství vynikajícího 
zvuku, jež Československo reprezentovalo 
svými výrobky – zvony – doslova po celém 
světě od Sibiře přes Vatikán do Japonska  
a Spojených států. Dílnu posléze z rukou La-
etitie po dvaceti letech převzala dcera Marie 
Tomášková Dytrychová a v současnosti ji 
řídí vnučka Leticie Vránová-Dytrychová. Ta 
už měla možnost vystudovat slévárenství 
na Vysokém škole technické v Brně. Laetitie 
Dytrychová odešla náhle 12. dubna 2006. 
Kromě uměleckého odkazu, který dále roz-
víjí její potomci, zanechala čtivé vzpomínky  
„Z pamětí zvonařky“, které pro Český rozhlas 
v roce 2014 namluvila Hana Maciuchová. 
Dříve, v roce 1968, ostravské televizní studio  
o ní natočilo dokument „Srdce zvonu a žena“.

Jaromíra Knapíková

Zvonařka Laetitia Dytrychová

Historie



17

Portrét někdejšího ředitele 
opavského Říšského župního 

muzea Wernera Kudlicha z roku 
1940. Snímky SZM

Vernisáž hudební a divadelní výstavy 
v opavském Říšském župním muzeu v roce 1943.

Dalekosáhlé společenské změny, které 
Opavu a Opavsko postihly po záboru 
nacistickým Německem, se bezpro-

středně dotkly také sítě opavských muzej-
ních institucí. V září 1939 bylo rozhodnuto 
o ustavení Říšského župního muzea v Opa-
vě (Reichsgaumuseum Troppau), v nějž se 
transformovalo dosavadní Slezské zemské 
muzeum, disponující obsáhlými výtvarnými, 
uměleckořemeslnými a etnografickými sbír-
kami. Dr. Karla Černohorského, řídícího insti-
tuci od roku 1935, ve vedení muzea vystřídal 
v polovině třicátých let penzionovaný ředitel 
Dr. Edmund Wilhelm Braun. Spolu s novým 
vedením a názvem pochopitelně přišla ne-
jen proměna programu muzejních aktivit, 
ale také aktualizované uspořádání a skladba 
sbírek. 

V meziválečné době se Opava pyšnila vzhle-
dem ke své velikosti a politickému významu 
poměrně pestrou škálou muzejních institucí 
různého zaměření. A bylo to právě ustavení 
Říšského župního muzea, které tento počet 
podstatným způsobem redukovalo. Muzej-
ní instituce ideově až příliš spjaté s prvore-
publikovým Československem zcela zanikly  
a jejich sbírkový fond byl jen zčásti zachován. 
Jednalo se o Legionářské muzeum a Česko-
slovenské zemědělské muzeum, resp. jeho 
pobočku. Součástí nového muzea, sledují-
cího linii nacistického řízení a kulturní pro-
pagandy, se pak staly i přírodovědné sbírky 
a obsáhlá vědecká knihovna Gymnazijního 
muzea či sbírkové fondy opavského příro-
dovědného spolku a Včelařského muzea. 
Naopak samostatné zůstalo až do závěru 
druhé světové války Městské muzeum, které 

sídlilo v budově Hlásky na Horním náměstí  
a jehož součástí byl také městský archiv. Prá-
vě s městským archivem souvisela podstatná 
část agendy, která Městské muzeum zaměst-
návala po celé období nacistické nadvlády, 
a sice shromažďování archivních pramenů 
pro zpracování dokladů o nežidovském pů-
vodu, tzv. Ahnenpasů. Samotného Říšského 
župního muzea se nacistická ideologie dotý-
kala jak v případě jeho sbírkotvorné činnosti, 
tak prezentovaných výstav. V případě pře-
vzatých výstav šlo především o prezentaci 
německé, nacismu konvenující kultury (na-
příklad výstava fotografií díla „německého“ 
pozdně gotického sochaře Veita Stosse, gra-
fika a scénografa Alfreda Rollera či prezenta-
ce dokumentující „staroněmecký“ charakter 
městské výstavby podloubí a další). Dobově 
poplatné byly rovněž autorské výstavy vě-
nované místním výtvarníkům či hudebnímu  
a divadelnímu životu.

Spolu se staronovým ředitelem Braunem se 
ve vedení muzea střídal Dr. Werner Kudlich 
(1903–1945), který v čele instituce stanul na 
počátku 40. let. Opavský rodák, z jehož rodi-
ny vzešla řada členů místní společenské elity, 
byl absolventem studia dějin umění v Praze  
a Mnichově. V závěru třicátých let se zcela 
ztotožnil s nacismem, v roce 1938 se stal čle-
nem NSDAP a o rok později vstoupil do jed-
notek SS a dosáhl poddůstojnické hodnosti. 
V listopadu téhož roku byl zařazen k ozbroje-
ným jednotkám SS, divizi Totenkopf. V roce 
1942 byl odvelen na frontu, kde se spolu  
s dalšími členy zvláštního komanda SS pod 
vedením Dr. Kajetána Mühlmanna, pověře-
ného přímo Hermannem Göringem, sou-

středil na zajištění hodnotných uměleckých 
děl na okupovaných východních územích 
dnešního Polska, Běloruska a Ukrajiny. Jeho 
blízkým spolupracovníkem byl také další 
opavský muzejník Rudolf Prihoda. Kudli-
chova skupina se během krakovské mise 
soustředila především na plenění katedrál-
ní podkladnice, sbírek hradu Wawel, muzea 
Czartoryských, vlastnícího např. slavnou 
Dámu s hranostajem od Leonarda da Vin-
ciho, na sbírku hraběte Alfreda Potockého či 
na unikáty bohatou Jagellonskou knihovnu. 
Za tyto aktivity byl nacistickou správou od-
měněn propůjčením vyznamenání Válečné-
ho záslužného kříže. Zahynul pak v samot-
ném závěru války poblíž bavorského města 
Kulmbach. Za své smutně proslulé umělecké 
loupeže byl Kudlich posmrtně zařazen na se-
znamy nacistických válečných zločinců. 

Stín dodnes leží také na nestandardních 
praktikách muzea v době nacistické správy, 
patří mezi ně např. rozšiřování sbírkového 
fondu o majetek obětí perzekucí. Nesporným 
pozitivem byl ovšem vznik samostatného fo-
tografického pracoviště vedeného Rudolfem 
Chodurou, díky němuž se může Opava pyš-
nit v regionu zdaleka nejkomplexněji zpra-
covanou fotodokumentací své předválečné 
podoby. Tragickou tečkou za kapitolou dějin 
Říšského župního muzea bylo spojenecké 
bombardování Opavy koncem března 1945, 
při němž byla těžce poškozena výstavní bu-
dova spolu s neevakuovanými částmi sbírky. 

Ondřej Haničák

Opavské muzejnictví 
ve stínu hákového kříže

Za opavskými muzei

Historie



18

HLÁSKA 10/2022

0

5

25

75

95

100

Inzerce_190x130

středa 21. září 2022 10:42:59

5. a 6. října 2022 / vždy od 9:00 do 18:00 
Víceúčelová hala Opava

PŘEMÝŠLÍTE 

VY I VAŠE DÍTĚ, 

KAM NA STŘEDNÍ?
Přijďte na Veletrh povolání Opava 2022.

V rámci DOPROVODNÉHO PROGRAMU 
(přímo v zasedací místnosti haly vždy od 16:00 do 18:00) 

Vám profesionální kariérová průvodkyně ukáže a poradí, jak se nad volbou společně 
zamýšlet, jak o ní spolu mluvit a co vše vzít v úvahu.

Získáte přehled oborů, které lze na středních školách v regionu Opava studovat 
a následně je na Opavsku i v okolí vykonávat.

36 středních škol a více než 50 významných zaměstnavatelů na jednom místě představí své obory.

Inzerce



19

Týden knihoven nabídne přednášky a výstavy

Mezinárodní varhanní soutěž Petra Ebena

K tradičnímu říjnovému Týdnu kniho-
ven se také tradičně připojí i knihov-
na opavská. Pro svůj podzimní cyklus 

přednášek si vypůjčila úvodní slova z divác-
ky úspěšného seriálu České televize Krajinou 
domova: „Představte si pohádkovou krajinu. 
Takovou tu za devatero horami a devatero 
řekami, plnou kouzel a divů. A představte si, 
že taková krajina opravdu existuje! Blíž než si 
myslíte.“ Ředitelka Knihovny Petra Bezruče 
Zuzana Bornová to vysvětluje: „V našich před-
náškách i výstavách zveme návštěvníky nejen 
na místa vzdálená, ale snažíme se ukázat i krá-
su těch, která máme doslova za rohem.“

Týden knihoven startuje v úterý 4. října  
s Petrem Nazarovem a jeho přednáškou 
na téma Česká Kanada. Zavede vás do 
příhraniční krajiny mezi městečky Slavo-

nice, Kunžak a Jindřichův Hradec. V úterý  
11. října představí Arnošt Vašíček svou 
novou knihu napínavých detektivních 
příběhů, inspirovanou zločiny s puncem 
nadpřirozena s názvem Operace sfinga. 
Případy vedené pod tímto krycím názvem 
dokazují, že obýváme svět, který je dale-
ko tajemnější a mnohem podivnější, než 
jsme ochotni připustit.

Říjen je neodmyslitelně spjatý s Dnem stro-
mů. Toto téma využijí v týdnu od 3. října na 
dětském oddělení v Podzimních dílničkách 
pro šikovné ručičky, kde si děti budou moci 
zakouzlit s listy stromů. Pro školy je připrave-
no setkání se spisovatelem Markem Šolme-
sem Srazilem. Na pobočce Kateřinky nebude 
chybět tradiční Maraton čtení a setkání Klu-
bu maminek na téma Veselý podzim.

Ochuzeni nebudou ani milovníci výtvarna či 
fotografie. I v říjnu pokračuje výstava Záhad-
né pouto, která dokumentuje minulost, sou-
časnost a budoucnost výjimečných vztahů 
českého a židovského národa. V prostorách 
dospělého oddělení se pod názvem Hrač-
ka – hnízdo plné nápadů představí výstava 
klauzurních prací studentů Střední školy prů-
myslové a umělecké v Opavě. Na pobočce  
v Kateřinkách bude k vidění výstava Lednic-
ko-Valtický areál na fotografiích Jana Čecha.  
V Kylešovicích pokračuje výstava Klubu 
opavských fotografů s výmluvným názvem 
Fotografie ze života.

„Naše letošní aktivity jsou omezeny, protože  
v říjnu v knihovně probíhá Mezinárodní varhan-
ní festival. I tak ale věřím, že si návštěvníci z pro-
gramu vyberou,“ uzavírá Zuzana Bornová. (lad)

Mezinárodní varhanní soutěž Petra 
Ebena, která se z důvodů covi-
dové pandemie v roce 2020 ne-

uskutečnila, se po čtyřech letech vrací do 
Opavy, aby přivítala mladé naděje varhan-
ní hudby z řady evropských i vzdálených 
zemí. Do interpretační části se přihlásilo 
28 kandidátů a improvizační disciplíny se 
zúčastní 9 soutěžících. Jejich věkové roz-
pětí je od 17 do 31 let.

„Do slezské metropole zavítají mladí varha-
nící z 11 zemí tří kontinentů, od Dálného vý-
chodu, přes Evropu až po zámoří. Kromě 12 
českých soutěžících a 4 slovenských kandi-
dátů jsou přihlášeni varhaníci z Koreje, Pol-
ska, Slovinska, Itálie, Španělska, Německa, 
Anglie, USA a Kanady. Soutěž bude probíhat 
od pondělí 24. do soboty 29. října na třech 
místech v Opavě a jednom v Hlučíně,“ řekl 
jeden ze zakladatelů soutěže Jiří Čech.

V průběhu šestidenního soutěžního ma-
ratonu se rozezní čtyři nástroje. V rámci  
1. kola ve dnech 24. a 25. října se bude 
hrát na koncertní varhany Knihovny Petra 
Bezruče s nově instalovaným paměťovým 
registračním zařízením. Ve 2. kole, 27. říj-
na, soutěžící usednou za vzácný nástroj  
v hlučínském kostele sv. Jana Křtitele, kte-
rý je stylovou replikou barokních varhan  
17. století. Improvizátoři se 26. října před-
staví na nástroji v opavské konkatedrále 
Nanebevzetí Panny Marie, finalisté pak ve 

3. soutěžním kole 29. října na varhanách  
v opavském kostele svatého Vojtěcha. Zde 
se ve stejný den v 18 hodin uskuteční i zá-
věrečný koncert laureátů s předáváním cen. 
Všechny soutěžní výkony včetně závěrečné-
ho koncertu jsou veřejnosti přístupné.

Sedmičlennou porotu, jež bude umělecké 
výkony hodnotit, tvoří špičkoví odborníci, 
interpreti a pedagogové z České republi-
ky, Slovenska, Polska, Německa, Švýcarska 
a Francie. Předsedat jí bude varhanní vir-
tuos, organolog a skladatel Julian Gem-
balski z Hudební Akademie Karola Szyma-
nowského v Katovicích, který v soutěžní 
porotě zasedá po letech 2000 a 2006 už 

potřetí. V roli interpreta a zejména impro-
vizátora se představí opavskému publiku 
v rámci zahajovacího koncertu 23. října  
v 18 hodin, kde rozezní nově renovované 
varhany v kostele svatého Vojtěcha. Mimo 
skladeb autorů vrcholného německého 
baroka, Johanna Sebastiana Bacha a Jo-
hanna Gottfrieda Walthera, přednese dílo 
Petra Ebena i vlastní improvizaci. Pořada-
telem soutěže je město Opava ve spolu-
práci s Církevní konzervatoří Německého 
řádu za finanční podpory Ministerstva 
kultury České republiky a Nadace Čes-
kého hudebního fondu. Podrobný rozpis 
soutěže naleznete na internetových strán-
kách soutěže: www.ebencompetition.cz.

Kultura



20

Krátce

HLÁSKA 10/2022

Domino reprezentovalo Opavu v Itálii

OKO tě provede hříchy i pozve na párty

Členy dětského pěveckého sboru Do-
mino, který je složen z žáků 6. až 9. tříd 
s hudebním zaměřením při Základ-

ní škole Ilji Hurníka, přijal v září na radnici 
primátor města a poděkoval jim za skvělou 
reprezentaci Opavy. Čtyři desítky zpěváků 
se dvěma vystoupeními představily na čtyř- 
denním mezinárodním festivalu pěveckých 
sborů v italském lázeňském městě Monte-
catini Terme. Sbor se mohl této kulturní udá-
losti účastnit díky podpoře rodičů, sponzorů  
a dotací města Opavy a Ministerstva kultury. 

Toscana Music Festivalu se zúčastnilo celkem 
šestnáct sborů a orchestrů z deseti zemí svě-
ta. A Domino se mezi nimi určitě neztratilo. 
„Po našem koncertu následoval spontánní po-
tlesk stojícího publika a spousta gratulací od 
dirigentů ostatních sborů i návštěvníků,“ řekla 
manažerka sboru Eva Petrášová. S výkonem 

byla spokojená i sbormistryně Ivana Kleino-
vá, která sbor v roce 1993 založila. „Děti se 
připravovaly poctivě celý rok, udělaly pořádný 
kus práce a jejich vystoupení bylo skvělé.“ (lad)

Také na říjen připravila Opavská kultur-
ní organizace (OKO) pestrý program,  
a to uvnitř i venku. 

V pátek 7. října zastaví v 15.30 na nádraží 
Opava východ Revolution train, protidrogo-
vý vlak, ve kterém mohou návštěvníci sledo-
vat příběhy mladých lidí a jejich zkušenosti 
s drogami „Preventivní program je určený 
zejména pro děti a mladistvé, ale zaujmout 
může všechny věkové kategorie. Tématem je 
užívání nejen nelegálních návykových látek, 
ale i těch povolených, tedy alkoholu a nikotinu. 
Drogová problematika je v rámci projektu po-
dána inovativní a zážitkovou formou, diváci se 
díky moderním technologiím stávají aktivními 
účastníky filmu,“ popisuje jedinečnost projek-
tu ředitelka OKO Eva Týlová a dodává, že vlak 
odjíždí na další štaci v 18 hodin. 

V kostele svatého Václava ve stejný den 
představí své umění tatéři v rámci již tradiční 
Tatoo session Silesia. Ve čtvrtek 20. října pak 
rozezní prostory kostela abonentní koncert 
Janáčkovy filharmonie Ostrava. 

Zajímavou a unikátní akcí bude jistě i pro-
cházka s názvem Sedm lidských hříchů. Od 
Obecního domu se 21. října v pravé poledne 
vydáte na cestu parkem, který se na chvíli 
promění ve svět lidí uvězněných ve svých 
vlastních prohřešcích. Průvodci akce, která 
se koná v rámci festivalu Na cestě, vám bu-
dou Ego a Vědomí a čas bude na jakékoliv 
otázky spojené s hříšným životem každého 
smrtelníka.

Do Klubu Art jste kromě tradičních předná-
šek zváni i na několik koncertů nejrůznějších 

stylů, zazní tu pop, numetal i rap, představí 
se tu rocková skupina Šamat i multižánrová 
skupina Slezského gymnázia. Ujít si nenech-
te ani některou z párty, na tu Halloweenskou 
si s sebou nezapomeňte vzít čarodějnické 
klobouky a jiné strašidelné kostýmy. 

V expozici Cesta města pokračuje výstava o Joy 
Adamsonové, k vidění jsou i její kmenové kres-
by. V Galerii Eisler si můžete až do konce pro-
hlédnout výstavu fotografií Jana Pohribného 
Na hranici ráje a ve foyer kavárny fotografickou 
výstavu Krajiny, jejímž autorem je Bret Pustka. 

Chybět nebudou ani komentované prohlídky, 
například po místních kostelích či po stopách 
opavské šlechty. OKO připravilo i řadu dal-
ších akcí, program na celý měsíc říjen najdete  
v Kulturním kalendáři na straně 24. (lad)

Štěkátko jede na celostátní festival
Opavské Loutkové divadlo bude mít zástupce 
na celostátní přehlídce amatérských činoher-
ních souborů pro děti a mládež. Na Rakovnic-
kou Popelku, která se koná ve dnech 5.–9. 10., 
se probojoval dětský divadelní soubor Štěkát-
ko pod vedením Daniela Kollmanna. Úspěch 
slavilo jeho představení Z pohádky do pohád-
ky. My držíme palce! (lad) 

Bludný kámen vytvořil archiv zvuků 
Jak zní večer v centru Opavy a o pár kilome-
trů dál v přírodě? Je možné sledovat promě-
ny v krajině pouhým poslechem nahrávek  
z různých období? Mohou zvukové zázna-
my zprostředkovat představu o podobě 
regionu stejně jako kdysi kreslené veduty? 
Tyto otázky si kladli kurátoři spolku Bludný 
kámen při přípravě archivačního projektu 

Zvuky Opavy. Oslovili umělce Magdalenu 
Manderlovou a Michala Kindernaye, z té-
měř dvouleté spolupráce vznikly dvě výsta-
vy, kniha esejí, odborné texty i poezie vážící 
se ke zvuku na Opavsku. V neposlední řadě 
pak online mapa a databáze zvuků, které 
najdete na www.zvukyopavy.cz. Na jejím 
plnění a trvalém rozvíjení se může podílet 
i široká veřejnost. (lad)

Kultura



21

Foto: Slezské divadlo Opava

Slunovrat nabízí mecenášské akreditace

Se Slezským divadlem do Zaslíbené země

Opavský páv představí studentské filmy

Festival Slunovrat začal prodávat 
mecenášské akreditace. Ve stupni 
bronzovém, stříbrném či zlatém si je 

mohou za pět, deset a dvacet tisíc korun 
pořídit příznivci Slunovratu, kteří ho chtějí 
podpořit a zároveň jako bonus získat řadu 
zajímavých cen či zážitků.

Festival Slunovrat se může právem chlu-
bit přívlastkem rodinný, už devět let se na 
něm setkávají lidé, kteří k sobě mají blízko 
a pojí je dobrý hudební vkus a úcta k hod-
notám, jež festival podporuje. Organizační 
tým přitom již téměř deset let festival chys-
tá bez nároku na honorář, a kromě přípravy 

dramaturgie a domlouvání inspirativních 
účinkujících také musí zajistit jeho finan-
cování. A to je v posledních letech ze zná-
mých důvodů stále náročnější. „Proto se při 
příležitosti desátého ročníku Slunovratu ob-
racíme na naše skvělé návštěvníky, kteří jste 
součástí festivalové rodiny: Pojďte do toho 
s námi a podpořte festival tím, že si koupíte 
mecenášskou slunovratí akreditaci,“ říká ře-
ditel Slunovratu Václav Müller. Za pořízení 
akreditace kromě těsnějšího sepjetí s festi-
valem čeká na zájemce jako bonus mnoho 
odměn, kromě volných vstupenek je to na-
příklad akreditace na Letní filmovou školu 
v Uherském Hradišti či setkání s některým 

ze zajímavých hostů Slunovratu. Komplet-
ní informace lze najít na facebooku a inter-
netových stránkách festivalu.

Pokud by měla vstupenka na Slunovrat 
zahrnovat všechny skutečné náklady, 
byla by tak drahá, že by si festival nemohl 
udržet dlouhodobě nastavenou laťku. Po-
řádání kvalitních kulturních akcí je v této 
náročně době stále těžší a mnozí pořa-
datelé již museli rezignovat. „A to my ne-
chceme,“ vzkazuje Václav Müller a dodává: 
„Pojďte do toho s námi, udržme náš festival 
a udělejme ho společně ještě lepší! I Vy jste 
Slunovrat!“

Zaslíbená země je součástí meziná-
rodního projektu Let’s Sing Oratorio 
Music!, který chce i touto moderní in-

terpretací sugestivního Händelova Mesiáše 
přitáhnout děti, mládež i rodiče ke zpěvu 
oratorií. Na pomoc si přivolá ducha Hände-
lova současníka, švédského vědce a mystika 
Emanuela Swedenborga, který na sklonku 
svého neobyčejně plodného života zasvě-
ceného vědě začal komunikovat s anděly, 
duchy a podle své výpovědi se v nebi setkal  
i se samotným Mesiášem. A právě on se stává 
průvodcem zemí zaslíbenou. „Představení, ve 
kterém účinkuje orchestr, sbor a balet Slezské-
ho divadla a na jehož premiéra se chystá na  
15. října od 19 hodin, je doplněn vstupy moder-
ní hudby, jejichž autorem je současný skladatel 
Radim Smetana,“ zve všechny diváky zástup-
kyně šéfa opery Slezského divadla Jana An-
dělová Pletichová.

Sólisté Danae Eleni, Francesca Mannino, Ester 
Ferraro, Aurora Faggioli, Raffaele Feo, Don-
gyeol Park, Alexandre Baldo, Giordano Farina 

vzešli z mezinárodní pěvecké soutěže Musica 
Sacra, organizované partnerem divadla Acca-
demia Musicale Europea v Římě 2021. (lad)

Ve dnech 10 až 13. října proběhne v are-
álu Slezské univerzity (SU) na Hauero-
vě ulici  už 9. ročník mezinárodního 

festivalu studentských filmů Opavský páv. 
„Přihlášeno je 142 snímků. Svá díla poslali 
kromě tuzemských studentů filmových škol  
i jejich kolegové například z Kanady, Argentiny, 
Koreje, Číny, Španělska, Francie, Malty, či Vel-
ké Británie,“ říká Monika Horsáková, vedoucí 
Ústavu filmové, televizní a rozhlasové tvorby 
SU, který festival organizuje. Ceny udělí po-
rota v několika tradičních kategoriích – hra-

ný, krátký, dokumentární a animovaný film  
a hudební videoklip. Nově přibude cena i pro 
film vzdělávací a experimentální. Ocenění 
za nejlepší obrazové zpracování filmu udělí 
také Asociace českých kameramanů a svého 
vítěze určí i diváci.

Součástí festivalu je i bohatý doprovod-
ný program, který v době uzávěrky Hlásky 
organizátoři ještě dolaďovali. „Už nyní ale 
můžeme prozradit, že 10. října nabídneme 
venkovní projekci s výběrem nejlepších filmů 

z minulých ročníků. V rámci zahajovacího 
večera pak o den později uvedeme v opavské 
premiéře dokument Terezy Tary Let viny. Ná-
sledovat bude debata s autorkou,“ zve Moni-
ka Horsáková.

Opět jsou připraveny tvůrčí dílny pro stře-
doškoláky, filmové workshopy, komento-
vané projekce za účasti autorů a nově také 
debaty na aktuální společenská a kulturní 
témata, které proběhnou v kostele svatých 
Janů.  (lad)

Kultura



22

HLÁSKA 10/2022

Foto: Archiv Elišky Chmelové

Z odhalení pamětních desek  
v roce 1992. Snímky: Archiv MGO

Gymnázium má jméno Mendela už 30 let

Podzimní Erasmus+ na Slezském gymnáziu

Eliška je nejlepší mladá chovatelka psů

Před třiceti lety přijala jedna z opavských 
středních škol do svého názvu jméno 
významného přírodovědce Johanna 

Gregora Mendela. Při jaké příležitosti toto 
pojmenování vzniklo?

„V roce 1992 si vědecká a kulturní veřejnost 
připomínala 170. výročí narození otce geneti-
ky a všestranné osobnosti J. G. Mendela, který  
v Opavě, ještě na německém gymnáziu, studo-
val. Právě tehdy padlo rozhodnutí pojmenovat 
první české gymnázium v Opavě jeho jménem. 
Slavnostní křest a odhalení pamětní desky 
proběhl 24. září 1992 za účasti zástupců školy, 
města, hostů z tehdy partnerského Norimber-
ku,“ vysvětluje současná ředitelka Mendelo-
va gymnázia Monika Klapková 

Průčelí budovu gymnázia ale nezdobí jen 
pamětní deska věnovaná tomuto velikánovi. 
Umístěna je tu i další, se jménem Vincence 
Praska. „Tento slezský pedagog, novinář a spi-
sovatel byl v letech 1883 až 1895 prvním ředi-

telem českého gymnázia v Opavě, a protože 
v roce 1992 uběhlo právě 80 let od jeho úmrtí, 
byla také jemu touto formou vzdána pocta za 
jeho celoživotní práci,“ dodává Klapková.

V letošním roce si tedy připomínáme hned 

tři významná výročí, a to 200 let od naroze-
ní přírodovědce Johanna Gregora Mendela,  
30 let Mendelova gymnázia a 110 let od úmr-
tí Vincence Praska. (lad)

Slezské gymnázium je již druhým ro-
kem akreditovanou školou programu 
Erasmus+. To umožňuje žákům i pe-

dagogům získávat zkušenosti na studijních 
pobytech v zahraničí. Výhodou je finanční 
krytí čerpané z evropských fondů, zahraniční 
zkušenost si tak může dopřát opravdu každý 
motivovaný student. „Hned v první polovině 
září v rámci dvou aktivit, programu Erasmus+ 
a Ceny vévody z Edinburghu, absolvovalo 20 
žáků čtyřdenní pouť po slavné svatojakubské 
cestě a navštívilo partnerskou školu v Santiagu 
de Compostela. Tématem pobytu byl vyvážený 

životní styl a péče o duševní zdraví,“ říká peda-
gožka Zdeňka Morcinková.

Na začátku října pak 10 studentů vycestuje 
do švédské partnerské školy v Skövde, kde 
se budou zabývat literaturou, lingvistikou 
a čtenářskými návyky. Další desítka pojede 
do italské Verony, kde se v rámci výuky fran-
couzštiny bude věnovat propagaci pohybo-
vých aktivit, včetně zapojení zdravotně zne-
výhodněných spolužáků.

Ve druhé polovině října bude Slezské gymná-

zium naopak hostit 20 nizozemských účast-
níků, kteří přijedou debatovat na téma dru-
hé světové války a hrdinů, kteří se, byť jejich 
skutky byly heroické, v dějinách neproslavili. 
„Studenti jezdí také na krátkodobé výukové 
stáže, během kterých poznávají na vlastní kůži 
vzdělávací systém dané země. Stanou se totiž 
na 2 týdny studenty partnerské školy. Letos je 
takto přijmou školy ve francouzském Bordeaux 
a španělském Bilbau,“ uzavírá Zdeňka Morcin-
ková. (lad)

Nejlepší mladá chovatelku psů v České 
republice vyrostla v Opavě. Na konci 
srpna tento titul získala třináctiletá 

Eliška Chmelová, v té chvíli ještě sedmačka, 
nyní už žákyně 8. třídy ZŠ T. G. Masaryka. 

„V hodině přírodopisu nám pan učitel řekl  
o soutěži, kterou každoročně vyhlašuje Svaz 
mladých chovatelů. Přihlásila jsem s na po-
slední chvíli, váhala jsem, protože jsem se 
bála, že na to nebudu mít čas,“ říká Eliška. 
A nelituje. Ve své věkové kategorii hladce 
prošla okresním kolem a porotu oslnila i na 

celostátním klání v Jihlavě. Tam na ni čekal 
odborný test znalostí, ve kterém byla sto-
procentně úspěšná. A i když v poznávač-
ce plemen už pár chyb udělala, písemnou 
práci obhájila s pochvalami. Popisovala v ní 
výcvik, aktivity a péči o svého tříletého ně-
meckého ovčáka Maxe (na fotografii). Právě 
dárky pro něj si také společně s pohárem 
a diplomem odvezla domů. „Přála bych si, 
aby se mé budoucí zaměstnání alespoň zčásti 
točilo okolo psů. Ráda bych pomáhala zvířa-
tům, například v psím útulku,“ uzavřela Eliška 
Chmelová. (lad)

ŠkolstvíŠkolství a volný čas



23

Město opět přivítalo prvňáčky pohádkou

Kam po střední? Pomůže Veletrh povolání

Ve školních jídelnách vaří mistři svého oboru

V  září se po prázdninové přestávce 
opět dětmi zaplnila školská zaříze-
ní. Ve školách přibyli noví žáci, letos 

kromě prvňáčků i děti ukrajinských uprch-
líků. Těch do všech ročníků základních 
škol, které zřizuje město Opava, nastoupi-
lo celkem 157. Kapacity škol jsou přitom 
zcela dostačující, a tak to nijak nenarušilo 
jejich chod.

Ale vraťme se k prvňáčkům. Do lavic šest-
advaceti škol pod křídly města jich poprvé 
usedlo 555. Jako každý rok jim město chtě-
lo tento významný životní krok zpříjem-
nit, proto pro ně už tradičně přichystalo 
přivítání v podobě drobných upomínko-
vých předmětů a divadelního představení.  
V pondělí 19. září část z nich zhlédla po-
hádku iOtesánek v podání Divadla b Praha 
v Loutkovém divadle, pro další skupinu dětí 
pak odehráli pohádku Královna koloběžka 
první herci Slezského divadla. (lad)

Pokud Vaše dítě letos končí základní ško-
lu a nemá jasnou představu, co by chtě-
lo dále studovat, pak vás určitě potěší 

možnost navštívit Veletrh povolání Opava 
2022. Ten po dvou letech, kdy se kvůli covidu 
nemohla tato hromadná akce konat, pořáda-
jí Okresní hospodářská komora Opava a Úřad 
práce ČR, dotace na jeho realizaci poskytlo 
město Opava a Moravskoslezský kraj.

„Pro každé rozhodování je důležité udělat 
si nejdříve přehled o tom, co se nám nabízí,  
z čeho můžeme vybírat. Prostě sesbírat vstup-
ní data, což může zabrat dost času. Ať už jste 
deváťák, nebo jeho rodič. Veletrh povolání, 
který jsme sestavili tak, aby byl pestrý, zábav-
ný, nabitý informacemi a především interaktiv-

ní, by měl v tomto pomoci deváťákům i jejich 
rodičům,“ říká ředitelka Okresní hospodářské 
komory Opava Daniela Nováková.

Veletrh se koná 5. a 6. října v opavské víceú-
čelové hale v Městských sadech. Na jednom 
místě se tady po oba dny v čase od 9 do 18 
představí 36 středních škol z Opavska a okolí. 
Učitelé i studenti budou připraveni předsta-
vit obory, které se u nich studují, popsat jak 
probíhá výuka i praxe, či jak je škola vybave-
ná. „Zároveň tady budou zastoupeni také vý-
znamní zaměstnavatelé z okresu Opava a okolí. 
Připraveny budou mít praktické ukázky jednot-
livých profesí, dítě si tak může vyzkoušet třeba 
simulaci svařování, netradiční práci s kovovým 
materiálem například na kovadlině, podívat se 

na robotickou ruku nebo zhlédnout online živý 
vstup z výroby. Zkusit si nazdobit perníček, při-
pravit finger food, prozkoumat, jak zajímavá 
může být práce úředníka, nebo zjistit, jak vypa-
dá konstruování ve 3D,“ zve Daniela Nováková.

V rámci doprovodného programu, který 
bude probíhat přímo v zasedací místnosti 
haly vždy od 16 do 18 hodin, dotazy zodpoví 
i profesionální kariérová průvodkyně. Ta také 
poradí, jak se nad výběrem povolání společ-
ně zamýšlet a co vše vzít v úvahu. Zástupci 
Moravskoslezského paktu zaměstnanosti 
představí online nástroje, které při volbě po-
volání mohou pomoci, seznámí s prognó-
zami vývoje trhu práce a nabídnou i pohled  
a zkušenosti dětské psycholožky. (lad)

Kuchaři Zařízení školního stravování  
v Opavě, kteří vaří nejen školákům  
a studentům, ale třeba i seniorům, pa-

tří ve svém oboru mezi špičky. Vloni si ze 
soutěže Nejlepší kuchař/ka roku ve společ-
ném stravování přivezli dvě třetí místa. Letos  
v tomto kulinářském klání, které už popáté 
uspořádala Asociace kuchařů a cukrářů Čes-
ké republiky, opět zářili. V kategorii Pokrm 
pro mládež od 11 do 18 let jim trhané kuřecí 

maso v domácí hamburgerové housce vynes-
lo bronz. Ještě o příčku lepší byli v klání, kde 
se připravoval bezmasý pokrm. Druhé místo  
a stříbrné medaile jim zajistily veganské pirož-
ky plněné chilli sin carne se sójovým masem.

Porotci hodnotili celou řadu kritérií, napří-
klad organizaci práce týmu, techniku přípra-
vy jídla, kraativitu, hygienu či hospodárnost, 
ale samozřejmě také vzhled a chuť pokrmu.

Soutěž Kuchař/ka roku ve společném stra-
vování je určena pro kuchařky a kuchaře 
z mateřských, základních i středních škol, 
ale také nemocnic, léčebných a rehabili-
tačních zařízení, lázní či domovů pro se-
niory. Záměrem je nejen ocenit ty nejlepší 
mistry kuchařského umu, ale současně 
ukázat možnosti a variabilitu gastronomie 
v oblasti společného stravování a inspiro-
vat ke zdravému vaření. (lad)

ŠkolstvíŠkolství a volný čas



24

HLÁSKA 10/2022

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
23. 10., 18.00 KRÁLOVSKÝ NÁSTROJ V KOSTELE SV. VOJTĚCHA – koncert 
v rámci 21. Mezinárodní varhanní soutěže Petra Ebena – varhanní koncert 
Juliana Gembalského (Polsko). Program: Walther, Bach, Eben, Gembalski.  
6. abonentní koncert pro milovníky krásné hudby. Kostel sv. Vojtěcha.
29. 10., 18.00 KONCERT VÍTĚZŮ – koncert vítězů 21. ročníku Mezinárodní var-
hanní soutěže Petra Ebena. Vstup volný. Kostel sv. Vojtěcha.

FESTIVAL DEN ARCHITEKTURY 2022 
pořádá Spolek architektury města ve spolupráci se spolky Kruh, Za Opavu a gale-
rií KUPE. Více info: www.denarchitektury.cz.
PÁTEK 30. 9.: Zahájení festivalu – zahájení a vyhlášení výsledků Ceny J. M. 
Olbricha (18.00), promítání filmu Ztracený Paradise: Historie na ústupu 
(19.00), KUPE, Janská 
SOBOTA 1. 10.: Krnovská – komentovaná procházka (sraz v 9.00, náměstí 
Republiky), Modrý slon – prohlídka objektu sídlištních jeslí (sraz v 10.00, Vá-
lečkova 16), Urban sketchers – workshop (ve 13.00, kostel sv. Janů), Penzion 
Hálkova – komentovaná prohlídka (sraz ve 14.00, Hálkova 13), Muzejní vily 
a zahrady – komentovaná prohlídka (sraz v 16.00, Nádražní okruh 31), David 
Wittassek: Architektura v detailech – přednáška (v 18.00, KUPE, Janská 7)
NEDĚLE 2. 10.: Olomoucká – komentovaná procházka (sraz v 9.00, náměstí 
Republiky), Kostel sv. Hedviky – komentovaná prohlídka (sraz v 11.00, ná-
městí Svaté Hedviky), Historická výstavní budova a Müllerův dům – ko-
mentovaná prohlídka (sraz ve 14.00, Komenského 10), Kylešovský kopec: 
Za ploty – komentovaná procházka (sraz v 16.00, Tyršova 34), OD Breda – 
komentovaná prohlídka (sraz v 16.30 u OD Breda), Vernisáž studentské 
výstavy OPAVA (v 18.00, OD Breda – náměstí Republiky 10)
PONDĚLÍ 3. 10.: Martin Rajniš: Huť architektury – přednáška (v 16.30, 
KUPE, Janská 7), Kurt Gebauer: Umění ve veřejném prostoru – přednáška  
(v 17.30, KUPE, Janská 7)
ÚTERÝ 4. 10.: Opavští paneláci – komentovaná cyklo projížďka po opav-
ských panelácích (sraz v 16.00, Krnovská 82), Čiary – promítání filmu o ruchu 
současné Bratislavy (v 18.00, KUPE, Janská 7)
STŘEDA 5. 10.: Pavel Šopák: Urbanismus města Opavy – přednáška  
(v 18.00, KUPE, Janská 7)
ČTVRTEK 6. 10.: Opavské noční kupé – 9. ročník kulturního večera (v 18.00, 
KUPE, Janská 7)

FILMOVÝ KLUB
Kino Mír, Kolářská 5, Opava, tel.: 553 712 319, www.kino.opava.org
3. 10., 18.00 LÉKOŘICOVÁ PIZZA (USA, 2021, režie: Paul Thomas Anderson). 
Prosluněná romance o dospívání v sedmdesátých letech v údolí San Fernan-
do je osobitým vyznáním lásky k místu dětství, které kalifornský režisér podá-
vá svým charakteristickým fragmentárním stylem.
10. 10., 18.00 KŘÍŽOVÁ VÝPRAVA (Francie, 2021, režie: Louis Garrel). Zají-
mavá minimalistická komedie o záhadném projektu náctiletých, jehož cílem 
není nic menšího než záchrana planety. Charizmatický francouzský herec 
Louis Garrel je kromě hlavní role tentokrát i spoluautorem scénáře a režisé-
rem snímku.
17. 10., 18.00 ZÁZRAK (Rumunsko, 2021, režie: Bogdan George Apetri). Svou 
kvalitu připomíná rumunská kinematografie zajímavým dvojpříběhem pla-
ché jeptišky a hrubiánského detektiva. Thriller se postupně mění v drama  
s řadou morálních dilemat.
24. 10., 18.00 MURÉNA (Chorvatsko, 2021, režie: Antoneta Alamat Kusijano-
vićová). Cena za nejlepší debut v Cannes připadla dramatu o nelehkém dospí-
vání dívky Julie, na které dohlíží její manipulativní, majetnický a machistický 
otec, takže idyla v penzionu na Jadranu je opravdu jen zdánlivá.
31. 10., 18.00 NEJKRÁSNĚJŠÍ CHLAPEC NA SVĚTĚ (Švédsko, 2021, režie: 
Kristina Lindströmová, Kristian Petri). Jedinečný dokument o představiteli do-
konalé krásy ve Viscontiho filmu Smrt v Benátkách, kterým se stal Björn An-
drésen. Jak tato role zásadním způsobem poznamenala jeho život, je strhující 
příběh, jaký může napsat jen sám život.

SLEZSKÉ DIVADLO
Horní náměstí 13, Opava, tel.: 555 537 411 (prodej vstupenek na tel.: 555 537 
469), www.divadlo-opava.cz
  1. 10., 19.00, DISCOLAND. Divadlo Na zábradlí Praha, náhradní termín.  
V rámci festivalu Bezručova Opava, mimo
  2. 10., 10.00, MATINÉ, mimo
  8. 10., 19.00, RIGOLETTO, mimo – O
  9. 10., 14.00 a 16.30, RARÁŠCI. Michal a Eda a raubíř Pepino. Zábavná hudeb-
ní show plná písniček, povídání, pohybu a zábavy, mimo – P
10. 10., 19.00, ZÍTRA TO ROZTOČÍME, DRAHOUŠKU, mimo – Č 
11. 10., 19.00, MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD, sk. 5 – Č 
12. 10., 10.00, BROUČCI, školy + veř. – Č
14. 10., 19.00, MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD, sk. 3 – Č
15. 10., 10.00, ZASLÍBENÁ ZEMĚ, sk. D – OR
16. 10., 19.00, ZASLÍBENÁ ZEMĚ, sk. P – OR
18. 10., 10.00, BABIČKA DRSŇAČKA, školy + veř. – Č
18. 10., 19.00, ZASLÍBENÁ ZEMĚ, sk. 1 – OR

19. 10., 19.00, ZASLÍBENÁ ZEMĚ, sk. 2 – OR
20. 10., 19.00, ZASLÍBENÁ ZEMĚ, sk. 6 – OR
21. 10., 19.00, ZASLÍBENÁ ZEMĚ, sk. 4 – OR
22. 10., 18.00, ZASLÍBENÁ ZEMĚ, sk. 7 – OR
24. 10., 10.00, KRÁLOVNA KOLOBĚŽKA PRVNÍ, školy + veř. – P
25. 10., 19.00, ZÍTRA TO ROZTOČÍME, DRAHOUŠKU. Derniéra, mimo – Č
27. 10., 19.00, MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD, sk. 9 – Č
Č = činohra, O = opera, OP = opereta M = muzikál, B = balet, P = pohádka, 
OR = oratorium

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz
7. 10., 15.30–18.00 REVOLUTION TRAIN – revoluční primární protidrogová 
prevence, nádraží Opava východ
8. 10., 9.00 RANNÍ PROBUZENÍ – cvičení pro celou rodinu, Schösslerův salónek
17. 10., 17.00 HRDINOVÉ PODNIKÁNÍ – přednáška SSŠP v Opavě, Sál purkmistrů
21. 10., 12.00 7 LIDSKÝCH HŘÍCHŮ – unikátní site – specific procházka  
(v rámci festivalu Na cestě), prostor před Obecním domem
21. 10., 14.00 TETRALOG – rozhovor dvou básníků v doprovodu dvou hu-
debníků (v rámci festivalu Na cestě), Galerie Eisler
21. 10., 19.00 SKRÝVÁM SE MEZIŘÁDKY, MEZI TEXTY – autorské texty, kte-
ré musí zaznít (v rámci festivalu Na cestě), Galerie Eisler
VÝSTAVY: NA HRANICI RÁJE – výstava/fotografie, Galerie Eisler, potrvá do 
30. 10.
BRET PUSTKA – KRAJINY – výstava/fotografie, foyer, potrvá do 30. 10.
80 LET OPERACE ANTHROPOID – panelová venkovní výstava, Dvořákovy 
sady, 3. 10. – 7. 11.
EXPOZICE CESTA MĚSTA: KOŘENY JOY ADAMSONOVÉ – výstava Zuzany 
Beranové, potrvá do 9. 1. 
KMENOVÉ KRESBY JOY ADAMSONOVÉ – výstava, potrvá do 9. 1.
PO STOPÁCH JOY ADAMSONOVÉ V OPAVĚ – venkovní panelová výstava, 
město Opava
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY: PO STOPÁCH OPAVSKÉ ŠLECHTY – 3. 10. 
v 16.30, Obecní dům
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA ŠVÉDSKÉ KAPLE A HŘBITOVA V KATEŘIN-
KÁCH – 10. 10. v 16.30, Švédská kaple
OPAVA SECESNÍ – 12. 10. v 10.00, v rámci cyklu Opava v minulosti i dnes, 
Obecní dům
ŽIDOVSKÝ HŘBITOV – 23. 10. ve 14.00, Městský hřbitov

KLUB ART
1. 10., 21.00 ZLATÁ ÉRA: KŘEST ALBA „POULIČNÍ POP“ – koncert s křtem
7. 10., 21.00 HEARTBREAK – drum and bass party
8. 10., 21.00 ŠAMAT – koncert rockové skupiny
11. 10., 17.00 PŘEPIŠTE DĚJINY – podcast naživo
12. 10., 16.30 SEVERSKÁ MYTOLOGIE ANEB SKANDINÁVSKÁ BOŽSTVA 
OČIMA VALÉRIE HOŇKOVÉ – středeční přednášky se Slezským gymnáziem 
Opava
14. 10., 20.00 ONDŘEJ GALUŠKA A THE ODD GIFTS – koncert
19. 10., 17.00 BETON A HLÍNA – VIKTORIE HANIŠOVÁ A MARC STELLA – 
beseda se spisovatelkou a jejím hostem ze stejnojmenné knihy rozhovorů
21. 10., 20.00 OMG – koncert Slezského gymnázia Opava
26. 10., 19.00 IVO VIKTORIN TRIO – folkový koncert
27. 10., 19.30 QUEENDOM BALL VOL. II – halloweenská party
29. 10., 20.00 DOBRÝ POKUS! ANEB STRACH A HNUS V ARTU – halloween-
ský koncert

DŮM UMĚNÍ A KOSTEL SV. VÁCLAVA
VÝSTAVY: Tattoo Session Silesia (pořádá Bekus Art Style, www.tattoo-
-silesia.cz, 7. a 8. 10., kostel sv. Václava), Koncert klasické kytary a houslí  
(18. 10. v 18.30 h., refektář), 4. abonentní koncert v Opavě (Lukáš Vond-
ráček a Janáčkova filharmonie Ostrava, 20. 10. v 19.00, kostel sv. Václava), 
Životaběh Miloslava Mouchy (výstava/malba, potrvá do 23. 10., komento-
vaná prohlídka výstavy s autorem: 18. 10. v 17.00), Michal Škapa – Starman 
(neónová instalace, exteriér)

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA 
PETR NAZAROV: ČESKÁ KANADA – rezervace nutná, sál knihovny, 4. 10. 
v 18.00
ARNOŠT VAŠÍČEK: OPERACE SFINGA – rezervace nutná, sál knihovny,  
11. 10. v 18.00
ZÁHADNÉ POUTO – výstava v rámci festivalu Bezručova Opava, vestibul 
knihovny, 3.–31. 10.
HRAČKA – HNÍZDO PLNÉ NÁPADŮ – výstava klauzurních prací studentů 
Střední školy průmyslové a umělecké v Opavě, dospělé oddělení, 3.–31. 10.

POBOČKA KATEŘINKY
KLUB MAMINEK – veselý podzim, 19. 10. v 10.00
LEDNICKO-VALTICKÝ AREÁL OČIMA JANA ČECHA – výstava, 3.–31. 10.

Kalendář akcíKulturní kalendář



Kulturní kalendář v Hlásce je limitován místem. Na stránkách zpravodaje jsou 
zveřejněny jen akce tradičních kamenných institucí. Seznam všech akcí včetně 
sportovních, kurzů a workshopů je publikován v Kalendáři akcí umístěném  
na titulní straně webu města www.opava-city.cz. Sledujte také stránky fb 

Kulturní Opava. Za obsah sdělení odpovídají oznamovatelé akcí. 

Příspěvky do kalendáře zasílejte vždy do 12. dne v měsíci na e-mail: 
kalendar@opava-city.cz.

25

POBOČKA KYLEŠOVICE
FOTOGRAFIE ZE ŽIVOTA – výstava fotografií Klubu Kavárenských Fotografů 
(KKF), 3.–31. 10.

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 55501 415, www.kupecko.cz
VÝSTAVY: Hory – výstava J. Červinky (potrvá do 10. 10.), Pohled na svět „ne“ 
fotografa – výstava D. Wittasska (potrvá do 10. 10.), STÁLÉ VÝSTAVY: Opa-
va železniční (na plotě u parkoviště), Kurt nafurt (výstava Kurta Gebauera)
KINO: (začátky v 18.00, není-li uvedeno jinak): Čiary (4. 10.), Spolu (11. 10.), 
Moonage Daydream (12. 10.), Indián (18. 10. v 16.00), Buko (18. 10.), Světlo 
noc (19. 10.), Madam Butterfly (25. 10.), Il Boemo (26. 10.)
AKCE: Dny architektury (viz samostatný program), Koncert Milana Vavreč-
ky – písničkář a bluesman z Havířova (7. 10. v 18.00), Recitál skupiny Laure-
cie (20. 10. v 18.00), Tak další, prosím – klubový večer s průvodním slovem 
E. Trupara věnovaný lékařům, sestrám a vůbec (21. 10. v 18.00), Nejslavnější 
nepálské treky – cestovatelská přednáška O. Macka (27. 10. v 18.00)

UNISFÉRA SLEZSKÉ UNIVERZITY
Fyzikální ústav, Bezručovo náměstí 13, Opava, www.unisfera.slu.cz. Promítání 
fulldome pořadů každou středu.
5. 10., 17.00 PODZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), TAJEMNÝ OCE-
ÁN (3D, 40 min.)
12. 10., 17.00 PODZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), SATELIX (26 min.)
19. 10., 17.00 PŘEDNÁŠKA ONDŘEJE SMÉKALA: JAK SE CHRÁNÍ OUTLONI?
26. 10., 17.00 PODZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), COSMIX (14 min.)

KOSTEL SV. JANŮ
Hrnčířská 17, Opava, tel: 734 680 417, www.kostelsvatychjanu.cz
Mše svatá (2. 10. v 11.00), Kávová krize – přednáška a diskuze se S. Komín-
kem (7. 10. v 17.00), Edgar Allan Poe – hudební večer s poezií a zážitkem (7. 
10. ve 21.00), Ondřej Šimetka: Lékařem ve Východním Timoru – Večer se 
Slunovratem (17. 10. v 18.00), Promítání filmu Hora – Letní filmová škola  
v UH (26. 10. v 18.00)

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz
2., 9., 16., 23., 30. 10., 9.00–12.00 a 15.00–18.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST 

– přijďte se podívat na zvířátka a můžete jim přinést i něco na zub (ovoce, 
zelenina, zrní, staré pečivo), SVČ Husova
16., 23., 30. 10. ŠKOLA BRUSLENÍ – pro děti od 5 let, 10 lekcí, bližší info na 
www.svcopava.cz nebo mail: lubos.barvik@svcopava.cz
1. 10., 15.00 ČAROVÁNÍ S PODZIMNÍČKEM – zábavné odpoledne pro rodiče 
s dětmi plné tance, zpěvu, soutěží a zvířátek, areál Tenisového klubu, Jaselská 
20 (Městské sady)
15. 10., 15.00 VELKÁ MĚSTSKÁ „DRAKIÁDA“ – 11. ročník zábavného odpo-
ledne pro děti a jejich rodiče, Areál U Chovatelů v Kylešovicích
21.–30. 10. PUTOVÁNÍ SE SKŘÍTKEM POPLETOU – zábavná stezka za pokla-
dem plná úkolů i poučení, sledujte webové stránky a naše sítě
31. 10. – 15. 12. KURZ KERAMIKY PRO DOSPĚLÉ – 6 lekcí, info a přihlášky: 
hana.montagova@seznam.cz, tel.: 607 847 344

LOUTKOVÉ DIVADLO OPAVA
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedi-
vadlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek 
hodinu před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.
1. 10., 17.00 a 19.30 MAMMA MIA SHOW – hudební komedie, která vznikla 
na letním divadelním táboře
2. 10., 10.00 a 16.00 SNĚHURKA – divadelní seskupení Lokvar Praha, pro děti 
od 3 let
9. 10., 10.00 a 16.00 PTÁK OHNIVÁK A LIŠKA RYŠKA – OPAL LD SVČ, pro 
děti od 4 let
16. 10., 10.00 a 16.00 TATÍNEK NENÍ K ZAHOZENÍ – Rarášci LD SVČ, pro děti 
od 3 let
23. 10., 10.00 a 16.00 HRA NA HLEDANOU – Teatr Pavla Šmída, pro děti od 
3 let
30. 10., 10.00 a 16.00 TŘI PRASÁTKA – Divadlo Milana Šťastného, pro děti 
od 3 let

Pozvánky
Koncert v kostele sv. Vojtěcha
Vokálně instrumentální soubor zra-
kově postižených umělců Musica 
pro Sancta Cecilia se rozezní v sobo-
tu 8. 10. od 16 hodin v kostele sva-
tého Vojtěcha. Soubor interpretuje 
především gotickou, renesanční  
a barokní hudbu. Na koncertu, který 
pořádá ve spolupráci se Střediskem 
volného času, se představí skladba-
mi Giovanni Pierluigi da Palestriny, 
Jeana Baptiste Lully, Adama Michny 
z Otradovic a dalších. (lad)

Klavír v tónech podzimu
Studenti klavírního oddělení Cír-
kevní konzervatoře Německého 
řádu se představí ve čtvrtek 13. 10. 
od 18 hodin v aule školy na kon-
certě s názvem V tónech podzimu. 
Poprvé vystoupí dva ukrajinští 
studenti 5. ročníku Stepan Ralyk  
a Serhii Shekhovtsov, oba patří mezi 
nejtalentovanější mladé pianisty. 
Své umění předvede i student 2. 
ročníku David Tichý. Těšit se můžete 
na díla všech stylových období svě-
tového klavírního repertoáru. (lad) 

Poe v komponovaném večeru
V pátek 7. 10. ve 21 hodin, v den vý-
ročí úmrtí amerického romantické-
ho básníka a prozaika Edgara Allana 
Poea, proběhne v kostele svatých 
Janů večer s recitací jeho básní. 
Chybět nebude ani slavný Havran. 
Nenechte si ujít večer v kostelní at-
mosféře při svíčkách, který hudbou 
doprovodí Dominik Fajkus.  (lad)

Film Hora v kostele svatých Janů
Spolupráce kostela svatých Janů  
s Radanou Korenou, ředitelkou Let-
ní filmové školy v Uherském Hradi-
šti, přiváží do Opavy jeden z hlav-
ních snímků letošního ročníku této 
akce. Film Hora se bude promítat  
v kostele 26. 10. v 19 hodin. Snímek 
je oslňující analýzou lidské posed-
losti horami. Ještě před 300 lety 
byly snahy zdolat horské vrcholy 
považovány za něco velmi blízkého 
šílenství. Divoká a opuštěná horská 
krajina byla místem, kde sídlí ne-
bezpečí, nikdo ji nevnímal jako mís-
to plné krásy. Proč jsou nyní horami 
přitahovány miliony lidí? 

1. 10. – 8. 10. od soboty do soboty
Kávová krize – výstava na stromech / Jírovcová 
alej v Sadech Svobody u Obecního domu 
Jak se žije lidem, kteří stojí za naším šálkem kávy?

7. 10. pátek, od 17.00
Kávová krize / Kostel sv. Janů, Smetanovy sady
Beseda o životě pěstitelů kávy v jihoamerické 
Kolumbii.

11. 10. úterý, od 18.00
Staré a místní odrůdy ovocných stromů / 
Matiční dům, Matiční 2
Které stromy sluší našim zahradám? Přednáš-
ka Radima Lokoče a spolku Za Opavu spojená  
s ochutnávkou.

12. 10. středa, od 18.00
Zahradní kompostování / webinář
Zeptejte se odborníků z Ekodomova na vše, co 
vás o kompostování zajímá. Inspirace, rady, 
sdílení zkušeností. Registrace na denstromu@
email.cz

16. 10. neděle, od 13.00 do 17.00
Oslava Dne stromů v parku / Sady Svobody
Tvořivé dílničky, hravé aktivity pro děti, houbař-
ská a zahrádkářská poradna, práce se dřevem, 
péče o dřeviny, výroba krmítek, lesní pedagogi-
ka, ochutnávka domácích výrobků, férová kavár-
na, a další. V případě trvalého deště se akce ruší.

16. 10. neděle, od 14.00
Dřeviny městských parků / sraz u bočního vstu-
pu do zahrady Minoritu z ulice Masarykova třída
Komentovaná procházka prstencem parků s den-
drologem Miroslavem Frankem. V případě deště 
se akce ruší.

19. 10. středa, od 17.00
Beton a hlína – Viktorie Hanišová a Marco 
Stella / Klub Art, vchod z Beethovenovy ulice
Beseda se spisovatelkou a jejím hostem o svě-
tě komunitní zahrad, městském zahradničení  
a potravinové soběstačnosti. Zve spolek Kapradí. 
Vstupné 50 Kč.

20. 10. čtvrtek, od 18.00
Filmový večer spolku Za Opavu / Matiční 
dům, Matiční 2
Promítání úspěšných snímků z festivalu Ekofilm.

22. 10. sobota, od 8.10 do 12.30
Na houby kolem Přerovce /sraz na zastávce 
MHD Suché Lazce, Přerovec
Vyrazte na houby se zkušeným mykologem 
Vítem Balnerem! V případě trvalého deště se 
akce ruší.

25. 10. úterý, od 18.00
Domácí vermikompostování / webinář
Nebojte se žížal, zbaví vás bioodpadu snadno  
a rychle. S odborníky z Ekodomova o všem, co vás 
zajímá. Registrace na denstromu@email.cz

5. 11. sobota, od 9.00
Výsadba ořešáků ve Zlatníkách /sraz na za-
čátku aleje od Zlatníků
Přijďte si zasadit svůj ořešák podél polní cesty 
na sv. Annu!

12. 11. sobota, od 10.00
Výsadba jabloní v Kateřinkách / Opava-Ka-
teřinky, sraz u Kříže za křižovatkou ulic Filípkova  
a Ratibořská OVĚŘIT!
Do stávající aleje dosadíme 15 jabloní, která 
bude ta „vaše“?

Kalendář akcíKulturní kalendář



26

Krátce

HLÁSKA 10/2022

Foto: Charita Opava

S Milostivým létem pomůže poradna Charity

Bedny na náboje mění na krásné truhlíky

Díky akci Milostivé léto 2 se mohou fy-
zické osoby zbavit svého dluhu vůči 
státu a jiným veřejnoprávním věřite-

lům, které jsou vymáhány soudním exekuto-
rem. Jak na to dlužníkům bezplatně poradí  
v Občanská poradně Charity Opava.

Ti, kteří mají například dluhy na nájemném, 
na zdravotním pojištění, na energiích či ne-
zaplacené jízdné, mohou tyto záležitosti ře-
šit do 30. listopadu. „Podmínky, za kterých je 
možno dluhový problém v rámci Milostivého 

léta zvýhodněně vyřešit, mohou být pro řadu 
lidí složité. Proto bych doporučila všem, kteří si 
nejsou jistí, aby se obrátili přímo na naši porad-
nu. Jsme připraveni pomoci, ať již radou, zda se 
dotyčných akce vůbec týká, tak i s konkrétním 
uplatněním, například formou pomoci sepsání 
návrhu dopisu exekutorovi,“ vzkazuje vedoucí 
Občanské poradny Lucie Trunečková. 

Občanská poradna sídlí na Kylešovské ulici č. 
10. Nejvhodnější je osobní konzultace, je ale 
možné využít i telefonních čísel 553 616 437, 

731 316 552 či e-mailu: obcanskaporadna@
charitaopava.cz. Potřebné informace lze najít 
i na na webu www.charitaopava.cz. (lad)

O tom, že staré věci se mohou 
pod dohledem kreativních 
lidí změnit v nové, prospěš-

né a navíc velmi pěkné výrobky, 
svědčí činnost dřevařské dílny so-
ciálně terapeutické dílny Radost.  
Z vyřazených dřevěných vojen-
ských beden na náboje se v tomto 
středisku Charity Opava stávají pod 
rukama šikovných klientů originál-
ní venkovní truhlíky na květiny. 

„Před časem jsem na internetu hle-
dal materiál, ze kterého bych si 
mohl domů vyrobit větší venkovní truhlíky na 
květiny. Ve výprodeji vojenského materiálu ve 
městě Polička jsem našel nabídku beden od 
nábojů, které se k tomu výborně hodily,“ popi-
suje začátek ředitel Charity Opava Jan Hanuš.  
Z Poličky pak dřevěné bedny přivezl nejen 
pro sebe, ale jako inspiraci také do dřevař-
ské dílny Radosti. A byla to trefa do černého. 

„Nejprve jsem musel přijít na to, jak má truhlík 
vypadat, ale zároveň myslet i na to, že výrobní 
proces musí zvládnout i klienti,” popisuje Petr 
Kubesa, který má dřevařskou dílnu Radosti 
na starost. 

Výsledný truhlík je složen ze dvou opraco-
vaných beden, ze kterých se odmontuje 

kování. Poté následuje broušení, 
nátěr bílou barvou a po zaschnutí 
druhý nátěr hnědou barvou. „Tady 
už jsem musel klienty naučit na-
nášet barvu menším štětcem a ve 
slabší vrstvě, aby vznikla iluze pati-
ny,“ pokračuje Kubesa, podle kte-
rého klienti vše zvládají sami, jen  
s jeho drobnou pomocí.

Na závěr je třeba do každé z beden 
navrtat asi padesát děr na odvod 
vody a dvě bedny sešroubovat  
k sobě velkými vruty. Pak už stačí 

jen vložit a sponkami upevnit zahradnickou 
folii a originální truhlík je hotov. Po osaze-
ní rostlinami zdobí areál ředitelství Charity  
v Jaktaři a přicházejí i další objednávky. Vo-
jenské bedny z Poličky navíc nacházejí v Ra-
dosti i další využití. „Používáme je například 
jako posezení nebo z nich vyrábíme osvětlené 
skříňky pro naše výrobky,“ uzavírá Petr Kubesa. 

Říjnové akce Klubu seniorů
V Klubu seniorů na Masarykově třídě 25 po-
vede v pondělí 10. 10. Policie České republi-
ky besedu na téma Prevence chování senio-
rů ve městě. O dva týdny později, v pondělí  
24. 10., je připravena procházka po Měst-
ském hřbitově s výkladem historika Zdeňka 
Kravara. Sraz je v 16 hodin před branami 
hřbitova.  

Mravenečci na exkurzi u hasičů
Zajímavou exkurzi na opavském územním 
odboru Hasičského záchranného sboru ab-
solvovali klienti i zaměstnanci Denního staci-

onáře Mraveneček. Kromě prohlídky požární 
techniky, aut, přístrojů a dalších potřebných 
pomůcek hasičů si návštěva poslechla také 
poutavé povídání o jejich práci. (lad)

S pokaženým elektrem do Opravárny 
Od 9 do 17 hodin bude v sobotu 1. 10. znovu 
otevřena tzv. Opravárna, jejíž technik zdarma 
diagnostikuje pokažené elektro a v případě 
menších nenáročných poškození ho rovnou  
opraví. Najdete ji v zelené kontejnerové se-
stavě před areálem Chráněných dílen Charity 
na ulici Přemyslovců na konci Jaktaře. Dovoz 
poškozené věci k opravě je dobré konzul-
tovat dopředu, a to na telefonním čísle 734 
130 467. Opravárna je společným projektem 
společnosti Asekol, Charity Opava a Morav-
skoslezského kraje. Za dobu jejího působení 
ji využilo na tři sta zájemců.  (lad)

Sociální služby



27

Foto: Elim

Elim zve veřejnost, slaví 20. narozeniny

Nové prostory pro práci osob s postižením

Před dvaceti lety, 8. listopadu 2002, bylo 
slavnostně otevřeno středisko Elim  
v budově bývalé kotelny na Rolnické 

ulici v Kateřinkách. Od volnočasových akti-
vit, které tu začali místním dětem nabízet už 
v roce 1998, se organizace začala postupně 
profilovat v obecně prospěšnou společnost 
nabízející celou škálu sociálních služeb pro 
děti i dospělé. Provozuje nízkoprahový klub, 
nabízí pomoc rodinám s dětmi v nepříznivé 
sociální situaci či doprovázení rodin pěs-
tounských. Dobrovolníci Elimu pomáhají 
dětem s doučováním, pracují zdarma v or-
ganizacích, jako jsou domovy seniorů či ne-
mocnice a ročně potřebným věnují více než 
1 000 hodin svého volného času.

Při příležitosti 20. výročí založení zve Elim 
všechny své příznivce k návštěvě. Dny ote-
vřených dveří se konají ve čtvrtek a pátek  
13. a 14. října, pro širokou veřejnost v čase od 
14 do 17 hodin. Dopoledne si pak prostory 

prohlédnou zvaní hosté, například zástup-
ci spolupracujících organizací. Připraven je 
bohatý doprovodný program ve vnitřních 
prostorách. Za příznivého počasí bude pro-
bíhat i na travnaté louce za budovou Elimu. 
A na co se můžete těšit? Kromě seznámení 
s historií a posláním Elimu a představení 

jeho činnosti je připravena prohlídka všech 
prostor organizace, zábavné hry, soutěže  
a sportovní aktivity pro děti i dospělé, di-
vadelní představení a výtvarný workshop, 
taneční a pěvecké vystoupení klientů a před-
náška na téma Čemu čelí dnešní děti. Chybět 
nebude ani skvělé jídlo a pití. (lad)

Když se v roce 2020 sestěhovaly čtyři 
chráněné dílny Charity Opava do roz-
sáhlého zrekonstruovaného areálu bý-

valé strojní traktorové stanice v Jaktaři, zdálo 
se, že o prostory na další rozvoj chráněného 
zaměstnávání je na delší dobu postaráno. 
Realita je ale jiná. Každý týden se totiž hlásí 
noví zájemci o práci, momentálně jich v Cha-
ritě pracuje více než 170.

I proto je dobrou zprávou, že se za přibližně 

1,2 milionu korun podařilo opravit suterén 
třípatrové administrativní budovy v areálu 
dílen, v níž sídlí keramická, šicí, kompletační 
a vyšívací dílna a administrativní i sociální 
zázemí. „Nově opravená plocha sto šedesáti 
čtverečních metrů umožní zaměstnat mini-
málně dalších deset až patnáct osob se zdra-
votním postižením a využívat suterén na různé 
drobné přípravné nebo dokončovací práce či 
jako potřebný sklad,” říká vedoucí dílen To-
máš Schaffartzik.

Nevyužívané a několikrát zatopené podzem-
ní prostory, na jejichž úpravu nebyly při prv-
ní etapě rekonstrukce finance, nyní mohla 
Charita zprovoznit i díky půlmilionové dotaci 
Nadace ČEZ a Moravskoslezskému kraji, kte-
rý na projekt poskytl 300 tisíc korun. (lad)

Bílá pastelka pomůže nevidomým
Ve dnech 10.–12. 10. opět vyrazí do ulic dobro-
volníci s kasičkami a za příspěvek do sbírky pro 
nevidomé a slabozraké budou nabízet bílou 
pastelku. Vybrané peníze pomáhají s realiza-
cí speciálních služeb poskytovaných zrakově 
postiženým po celé České republice. Podpo-
řit tak můžete třeba nácvik chůze s bílou holí, 
výcvik vodicích psů, výuku práce s počítačem, 
zaměstnávání zrakově postižených a mnoho 
dalších prospěšných projektů. (lad) 

Opavská míle se běží i pro dobrou věc
Opavskou míli lze absolvovat různě. Veřejný 
závod organizuje spolek Běh Opava, který 
před několika lety nabídl možnost účastnit se 

i týmu ZŠ a Praktické školy sídlící na ulici Slez-
ského odboje. Na start se tak počátkem září 
postavila zhruba dvacítka žáků a pedagogů 
školy, šest dětí vyrazilo na trať na invalidních 
vozících. Nevšední sportovní zážitek všech 
účastníků byl znásoben tím, že organizátoři 

opět věnovali škole část výtěžku ze startov-
ného k podpoře sportovních aktivit žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami. (lad)

Kavárna pro Radost i na fotbale
Lahodný mok z kavárny pro Radost, kterou 
provozují klienty sociálně terapeutické dílny 
opavské Charity, si mohou nyní vychutnat 
i fanoušci fotbalu. Pojízdná kavárna, která 
je už neodmyslitelnou součástí basketba-
lových zápasů v hale, nově totiž zajíždí i na 
stadion v Městských sadech. Čas ukáže, zda 
si tady káva, stejně jako pivo, které k fotbalu 
odjakživa patří, najde své příznivce a stánek 
Radosti bude na zápasech kopané otevřen 
pravidelně. (lad)

Sociální služby

Krátce



28

HLÁSKA 10/2022

ČÁRA, ČEKAT !

DAL SEM ŠÁLEK

IR ADAM

IR JIM TID

JÍ NABOK

LED FAR

LUSK ARA

NA DVA

R. LULKA ŘÍHÁ

VPILA TÉ DCER

3 8 7 1

1 6 7 2

8 1 2

7 3 8

7 1 6

4 3 7

3 7 6 1

1 7 8 2

Pomůcka:
Královopolské 

strojírmy 
(zkr.)

Miminko Uzmout
Cukrářský 
výrobek 
(sloven.)

Latinská 
předl. „k“ Nevoják Norský 

filolog
Smyslný 
člověk Napolo Zkratka 

knockautu
Druh vlněné 

látky
Útvar 

druhohor
Značit 

si cestu
Věšáky 
na šaty

abats, Ertl,,
Iara, invar

Karabáč
Město  

v Normandii 
(na řece Orne)

Císař 
(z němčiny)

Marš

Rumunské 
město

Býv. obuv. 
družstva

Zn. našich  
MG pásků

Patřící příteli 
Amise

Metamor- 
fovaná  
hornina

 
Světadíl Chačatur- 

janovo 
jméno

Niklová ocel
Přemety

1. DÍL 
TAJENKY

Trio (sloven.)

Bicí hudební 
nástroj

Homérův 
epos

SPZ okr. 
Komárno

Jedinečnost Indiánská 
míč. hra

Německy 
„červený“

Předložka 
(uvnitř)

Zkr. praž. 
univerzity

Inic. herce 
Lipského Doušek

Anglicky 
„rychlost“

Zn. české 
kosmetiky Evropan Pořekadlo

Inic. vzpěr. 
Zaremby

Jedovatý 
hřib Jídlo

Lithid 
niklu

Uhličitan 
sodný

2. DÍL 
TAJENKA

Pohyb 
vzduchem

Říční 
delfín

Jm. loupež. 
Šuhaje

Český  
jazykovědec

Model Fordu Kód Gambie

Komplet Rusky „kam“ 
(přízvuk)

Poznání 
(knižně)

Kyseliny Osahání Směšovat

Říjnová křížovka
Křížovka s anketou: Do jaké kategorie luštitelů křížovek patříte? 1) Pesimisti vyplňují políčka křížovky zásadně obyčejnou tužkou a guma je jim vydatným pomocníkem 
pro případné opravy. 2) Druhou kategorii se dozvíte z tajenky dnešní křížovky. Budeme rádi, když nám s tajenkou křížovky napíšete i kategorii luštitelů, ke kterým se řadíte.

Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné 
znění tajenky křížovky, od  nás získají deštník s logem města. Zvlášť 
vylosujeme jednoho výherce, který nám zašle správné odpovědi na 
přesmyčky, sudoku i křížovku. Ten také navíc obdrží kapesní nůž Victo-
rinox. Své odpovědi zasílejte do 12. října, a to buď na adresu: Magistrát 
města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 01 Opava, nebo 
e-mailem: zabava@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na poda-
telně magistrátu. Tajenka zářijové křížovky zní: Vladimír Vašek, Ondřej 
Petr, Doda Bezručová. Řešení sudoku je: 29418 7313695 = Dolní Bene-
šov. Přesmyčky – česká beseda, valčík, skočná, polka, šlapák, menuet, 
polonéza, kvapík, čtverylka, mazurka. Mikinu s logem města si v redak-
ci Hlásky mohou vyzvednout: Jana Buchvaldková, Otakar Vrobel a Lud-
mila Nováčiková. Hrníček navíc získá Jiří Štellar.

Přesmyčky
Opery 2. Přesmýknutím hlásek dostaneme jména deseti oper nejvý-
znamnějšího českého hudebního skladatele a světově nejhranějšího 
našeho skladatele vůbec. Doplňte i autora oper. Interpunkční znaménka 
do řešení nepatří.

Speciální sudoku 8x8
Hostina. Hospodyňka pobízí stolovníky: „Jezte, neupejpejte se. Na-
vařila jsem toho tolik, že by to vystačilo pro regiment vojáků.“ Vtipálek 
Mirek dodá: „Ale po bitvě, ... (dokončení v tajence sudoku).“ Návod  
k řešení: Do volných políček sudoku doplňujeme čísla tak, aby každý 
sloupec i řádek obsahoval číslice 1 až 8, přičemž vnitřní čtverec 4x4 
může obsahovat pouze čísla 1 až 4. Tajenku odhalíme tak, že ve vy-
řešeném sudoku za pětky dosadíme po sloupcích odleva písmena:  
O, A, P, N, R, É, R, H a tajenku pak čteme po řádcích odshora.

Zábava



29

Zlaté Hory Opava Opava

Foto CH 
22318

Foto KO 
22202 

Foto KO 
22240

Chalupa Penzión s restaurací Komerční dům
1.890.000 Kč Cena v RK Cena v RK

Město Albrechtice Chuchelná Staré Těchanovice

Foto RD 
22278 Foto RD 22113 Foto RD 

22137
RD 2x 3+1 Rodinný dům RD 3+1 a 4+1
4.900.000 Kč 1.500.000 Kč 2.630.000 Kč

Opava Mladecko Město Albrechtice

Foto RD 22168 Foto RD 22324 Foto RD 
22165

RD s komerčním prostorem RD 6+1 RD 4+1

7.900.000 Kč 4.500.000 Kč 2.790.000 Kč

Opava, Masarykova třída 25
553 716 551

1realitka@1realitka.cz
www.1realitka.cz

V realitách jako doma. Už od roku 1992
Ing. Ondřej Veselý, MBA, Tomáš Kořistka, Renáta Gratzová, Ing. Václav Hořínek,  

Jana Martínková, Mgr. Jiří Kubica, Eva Schröterová, Pavlína Lichá 

Aktuální nabídku najdete na našich vývěskách nebo na stránkách

www.1realitka.cz

Mob.: 777 786 503      info@nacisto-uklidy.cz      www.nacisto-uklidy.cz

uklidí Vám dočista...

JIŽ OD  590,-  KČ

VYČISTÍME VÁM
SEDAČKU, 
KOBERCE, 
ČALOUNĚNÝ 
NÁBYTEK

pořadatel výstav

7. – 8. října  
OSTRAVA
Trojhalí Karolina

pá 9-18 h., so 9-17 h.

7. – 8. října  
OSTRAVA
Trojhalí Karolina

pá 9-18 h., so 9-17 h.

GIKOSTART 

Vodní 2415/3, Opava

gikostart@gikostart.cz

www.gikostart.cz

605 987 785

Nabízíme kompletní řadu oken
PlASTOVá * dřeVěNá

dřeVOhlINíKOVá * hlINíKOVá

  GIKOSTART  

firma s nejdelší t
radicí.

Těšíme se  
na vaši 

        
návštěvuPokud objednáváte okna, nedívejte se 

na výši slev, ale na konečnou cenu!

Inzerce



30

Inzerce

HLÁSKA 10/2022

Vitráže Evy Vránové. 
Snímky: Opavské Slezsko

Keramika Zdeňky Orlíkové.

Kultura a tradice, to nám chutná nejvíce

Jak se točí džbánek? Jak se vyrábí vitráž? 
Jak vzniká čokoláda? Pokud máte po-
dobné otázky, určitě využijte příležitost 

navštívit velkou řemeslnou dílnu s jarmar-
kem, která se uskuteční 8. října v Národním 
zemědělském muzeu v Ostravě. Tradiční 
řemesla tady představí také výrobci certifi-
kovaní značkou Opavské Slezsko regionální 
produkt.  

Návštěvníci akce nazvané Moravskoslezský 
jarmark si mohou vyzkoušet řadu nejrůzněj-
ších řemesel. S keramičkou Zdeňkou Orlíko-
vou se můžete pokusit vytočit si z hroudy ke-
ramické hlíny třeba hrneček. „Uvidíme, jak se 
bude návštěvníkům dařit. Práce s hrnčířským 
kruhem vypadá asi na první pohled snadno, 
ale ti, kteří si to sami vyzkoušejí, možná budou 
překvapeni,“ usmívá se vědoucně Zdeňka Or-
líková. 

V dávných dobách obcházeli vesnice drá-
teníci a pomocí černého drátu spravovali 
hospodyňkám nádobí. Dnes se drátenické 
výrobky používají častěji k dekorativním 

účelům a rozhodně stojí za to si i toto staré 
řemeslo vyzkoušet. Odbornou lektorkou 
vám bude Magdalena Tesaříková Maislová. 

Vitráže zdobí především sakrální památky, 
pod vedením Evy Vránové si můžete zkusit 
vytvořit alespoň malou vitráž. „Mám při-
pravené už opracované komponenty, ze kte-
rých zájemci snadno vyrobí malý dekorativní 
předmět,“ ujišťuje Eva Vránová. „Vytvořit větší 
obraz je podstatně náročnější, na to by jeden 
workshop nestačil,“ dodává.

Mezi stará, ale zanikající řemesla patří také 
stříhání břidlice. Zruční střihači přitom  
z naštípané břidlicové desky stříhali tašky 

na střechy, jako kdyby to byl papír. Ukázku 
této práce připravilo Muzeum břidlice z Bu-
dišova nad Budišovkou, které zároveň přibli-

žuje historii a krásu pohornické krajiny, dnes 
již národního geoparku – Krajiny břidlice.

V Národním zemědělském muzeu v Ostravě 
na vás čekají i další řemeslníci z Opavského 
Slezska, Beskyd a Górolska Swoboda, kte-
ří vás nechají nahlédnout pod pokličku své 
práce. Těšit se můžete na ukázku pražení 
kávy, šlapání zelí, mlácení obilí, zpracování 
ovčí vlny, šicí dílnu, bylinkářství, řezbářství, 
košíkářství a mnoho dalšího. Čeká vás i gast-
roshow Davida Valíčka, který bude připravo-
vat pokrmy z regionálních surovin, čokoládo-
vá show Moonchocolate a další občerstvení 
s láskou vyrobené regionálními producenty. 
Více informací najdete na stránkách www.re-
gionalni-znacky.cz nebo https://www.nzm.
cz/muzeum-potravin-a-zemedelskych-stro-
ju-ostrava.

Regionální produkty Opavského Slezska Opavské Slezsko
www.opavske-slezsko.cz



31

Inzerce

Oční centrum VIDUM
OD Tipa, Dolní náměstí 9, Opava 

www.vidum.cz

Jak to
vidíš?

Jan Kudlička ukončil úspěšnou kariéru

Olympijské stříbro pro vícebojaře Englišky

Český rekordman ve skoku o tyči, opav-
ský rodák a odchovanec místní TJ So-
kol Jan Kudlička se jak jinak než právě 

ve slezské metropoli rozloučil se svou spor-
tovní kariérou. Na sklonku srpna se na Dol-
ním náměstí zúčastnil tradičního Atletického 
cirkusu, exhibičního závodu ve skoku o tyči, 
jehož býval v uplynulých sezonách pravidel-
ným účastníkem. 

V divácky atraktivním prostředí před kos-
telem svatého Vojtěcha sice Kudlička začal  
i skončil na výšce 507 cm a zůstal tedy daleko 
za svým maximem, i tak ale dosáhl na stříbr-
nou příčku. O umístění tady ale až tak nešlo. 

Všem skokanům i skokankám náměstí tles-
kalo a děkovalo za skvělé výkony i sportovní 
zážitek. Čtyřiatřicetiletému Kudličkovi o to 
víc, že Opavě léta dělá skvělé jméno, a to ne-
jen po celé České republice, ale i v zahraničí. 
Jeho výkon 583 cm je stále platným českým 
rekordem. Kudlička je také evropský vicemis-
tr z roku 2016 a čtvrtý muž z olympiády v Riu 
de Janeiro. Jeho plány i přípravu nabourala 
pandemie koronaviru, po které se už měl pro-
blémy vrátit na výsluní. Každopádně své už 
dokázal. Za skvělou mnohaletou reprezentaci 
mu v Opavě poděkovalo nejen publikum, ale 
i opavský primátor. Redaktoři Hlásky se při-
pojují a smekají pomyslný klobouček.  (lad)

Mladí sportovci ZŠ Englišova se ani 
letos neztratili v celostátní konku-
renci a z dvoudenního republiko-

vého finále Odznaku všestrannosti základ-
ních škol přivezli stříbro. 

Národní šampionát Sazka olympijského 
víceboje se uskutečnil v září v Brně pod 
organizační taktovkou Českého olympij-
ského výboru. Závodníci absolvovali první 
den sprint na 60 m, skok do dálky, shyby na 
šikmé lavici, hod medicinbalem a přeskoky 

švihadla. Druhý den byly na progra-
mu trojskok, kliky, sedy-lehy, hod 
míčkem a dle výběru běh na 1 km, 
dribling nebo plavání. Družstvo 
ZŠ Englišova (na fotografii), které 
mezi pětačtyřiceti školními týmy 
z celé republiky vybojovalo stříb-
ro, se představilo v sestavě Frede-
rik Kutty, Maxim Martiník, Kryštof 
Kern, Bruno Kern, Bára Andrlová, 
Katka Vladařová, Karin Kalavská  
a Veronika Hrbáčová. (lad) Foto: ZŠ Englišova

Sport



32

Krátce

HLÁSKA 10/2022

Naše zkušenosti, Vaše spokojenost

Postaráme se o prodej nebo pronájem Vaší nemovitosti

AVAPO_Inzerce_190x85mm_1909_FIN2.ai   1   13.09.2019   20:08:55AVAPO_Inzerce_190x85mm_1909_FIN2.ai   1   13.09.2019   20:08:55

Foto: Renata Foltysová

Inzerce

Medailová sbírka kajakářů na Hlásce
Pro mladé kajakáře žákovských kategorií Ka-
noe Klubu Opava byla letošní sezona velmi 
úspěšná. Důkazem toho jsou medaile, se 
kterými se přišli pochlubit na Hlásku. Zla-
té, stříbrné i bronzové ocenění nesla loga  
X. olympiády dětí a mládeže, Mistrovství ČR, 
Českého poháru či závodů v polském Kra-

kově. Jak se zdá, trenéři Martin a Kateřina 
Rouskovi připravují novou skvělou generaci 
sportovců a o jménech jako Adéla Lebedo-
vá, Tomáš Kubita, Tomáš Antl, Evžen Balarin, 
Michal Kovář či David Rousek v budoucnu 
hodně uslyšíme. (mak)

Přespolní běh Slavkovským lesíkem
Oddíl orientačního běhu TJ Opava pořádá 
už 52. ročník přespolního běhu Slavkovský 
lesík. Závod, který se poběží v sobotu 15. 10., 
je otevřen pro veřejnost všech věkových ka-
tegorií. Prezentace závodu proběhne v den 
jeho konání na fotbalovém hřišti TJ Sokol 
Slavkov od 8.30 do 9.45 hodin. První se na 
start postaví malé děti. Ostatní kategorie vy-
běhnou postupně od 10 hodin. Více na webu 
www.orientacnibehopava.cz, behopava.cz 
nebo bezeckyzavod.cz.

Tisící zápas zahájí sezonu basketu 
Vicemistři z Opavy zahájí 1. 10. další sezonu  
v nejvyšší basketbalové soutěži, v níž od vzni-
ku samostatné české soutěže odehráli již 999 
utkání. Na jubilejní tisící zápas jim los přiřknul 
nejatraktivnějšího možného soupeře – mistrov-
ský tým z Nymburka. Opava bude kromě zápa-
sů Kooperativa národní basketbalové ligy hrát 
i mezinárodní zápasy v rámci Basketball cham-
pions league nebo FIBA Europe cup.  (lad)

Grand Prix Pepa ve Slezském divadle
V sobotu 29. října se na prknech Slezského 
divadla představí místo herců kulturisté  
a kulturistky z celého světa. Proběhne tu to-
tiž 44. ročník Grand Prix Pepa. Soutěž se koná 
pod záštitou města Opavy. Bližší informace 
organizátoři průběžně zveřejňují na www.
grandprixpepa.cz. (lad)

Vyběhněte na trať Silesia kros 1⁄2 marathonu

V sobotu 8. října se běžci všech věkových 
kategorií vydají na trať už 12. ročníku zá-
vodů Silesia kros 1⁄2 marathon. Tradiční 

tratě dlouhé 21 nebo 13 kilometrů se startem 
v Raduni kopírují trasu jarního cyklistického 
závodu Silesia bike marathon. Závodníci pro-
běhnou raduňským zámkem, obcemi Vršovice, 
Chvalíkovice, Hradec nad Moravicí, Brankou  
u Opavy a dorazí do cíle v Opavě. Tři závodníci 
běžící stejnou trať se mohou přihlásit i do soutě-

že družstev. Na malé či méně zdatné účastníky 
čekají kratší trasy v centru v areálu U Chovatelů 
v Kylešovicích. Právě tady se lze také v pátek  
7. října osobně do soutěže přihlásit. 

Online registrace běží již od září na webových 
stránkách www.silesiaopava.cz, kde najdete 
také mapy tratí a další potřebné informace. 
Formuláře pro přihlášení tu budou dostupné 
do 7. října do 20 hodin. (lad)

Sport


